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ΤΟ ΠΕΛΑΡΓΙΚΟΝ, ΤΟ ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟΝ,

ΑΙ ΟΔΟΙ ΑΙ ΑΝΑΓΟΥΣΑΙ ΠΡΟΣ ΤΑ ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ

ΥΠΟ ΑΝΤΩΝΙΟΥ Δ. ΚΕΡΑΜΟΠΟΥΛΛΟΥ

(Πιν. 1-3).

Κατά την αρχαιότητα δύο κυρίως όδο'ι ήγον προς τά Προπύλαια τής Άκροπόλεως, ώς 
γνωστόν, ή έκ τοϋ ’Ασκληπιείου’ καί ή εκ δυσμών πομπική οδός1 2 δεχόμενη τάς από βορρά 
εις αυτήν έκβαλλούσας μεταξύ Άκροπό?ιεως και Άρείου Πάγου3· μία τούτων ήτο καί ό περί 
τήν Άκρόπολιν «περίπατος».

Των οδών τούτων μέρη τινά μόνον είνε γνωστά καί κυρίως τά μακράν των Προπυ
λαίων. Εγγύς των Προπυλαίων δεν εινε καθορισμένη σαφώς ή κατάστασις, οί δέ χάρται 
δεικνύουσιν έσφαλμένην κατεύθυνσιν ούτω π. χ. ό χάρτης II τής Topogr. von Athen τοΰ 
Judeich, αντιπροσωπεύουν τήν κρατούσαν γνώμην4, δεικνύει υπό τήν δυτικήν πλευράν τοΰ 
πύργου τής Νίκης τάς γνωστάς κοιλότητας τοϋ βράχου (πίν. 1 άριθ. 54)5 τάς σχηματισθεί- 
σας έκ μακροχρονίου διαβάσεως ανθρώπων καί ζφων, ήτοι έκ τίνος έν τισι χρόνοις ύπαρ- 
ξάσης ένταΰθα όδοΰ, καί έν συνεχεία τής γραμμής τούτων τών έν τω βράχω κοιλοτήτων 
προέκτασιν τής όδοΰ κατ’ευθείαν προς νότον (άριθ. 53α) πρώτον, ειτα δέ στροφήν προς 
δυσμάς καί ελιγμόν έπειτα προς βορράν καί νότον.

Ή χάραξις αΰτη τής όδοΰ έν ταΐς λεπτομερείαις είνε αυθαίρετος καί δεϊται διορθώ- 
σεως, μάλιστα δέ κατά τό μέρος, όπερ μετά τάς έν τφ βράχω κοιλότητας (54) διευθύνεται 
προς νότον κατ’ ευθείαν (προς τό 53 α). Διότι ό βράχος ένταΰθα είνε υψηλός καί απότομος 
καί ούδέν σημεΐον δεικνύει, ότι έπ’ αύτοΰ διήρχετο οδός, μάλιστα δέ ή οδός, ήτις τόσον βαθέα 
ίχνη κατέλιπε παρά τήν βορειοδυτικήν γωνίαν τοΰ πύργου τής Νίκης.

Κατά πό έτος 19286, έπεχείρησα σκαφήν τινα έξω παρά τον πύργον τής Νίκης καί άπεκά- 
λυψα τά υπό τά χώματα κρυπτόμενα παλαιότερα ίχνη τής συνεχείας τής όδοΰ τών έν τω βράχφ 
κοιλοτήτων, άτινα θά ήδύνατό τις νά άναμένη καί έκ τής οχυρωτικής τέχνης τών αρχαίων καί 
έκ τών λεπτών καί ευφυών παρατηρήσεαιν καί συλλογισμών τοΰ Beule7, ας αδίκως, νομίζω, 
κατεφρόλ'ησεν έν τφ συνόλφ ό άλλος άξιολογώτατος Judeich8 καί οί διδάσκαλοι αύτοΰ.

1 Παυσ. 1,22, 1 έξ.
2 Πρβλ. καί τήν έκ τοϋ Άμυνείου Athen. Mitt. XXI, 

189G ο. 288.
3 Φιλόστρ. βί. σοφ. II δ. Πρβλ. Παυσ. 1,28,4. Άριστοφ. 

Λυσ. 910 έξ. Διογ, έιτιστ. 30. Judeich, Topogr. ν. Athen 
σ. 169. Shear έν Hesperia IV (1935) σ. 328 καί 334 είκ. 21.

4 Πρβλ. καί Jahn - Michaelis, Arx Athenarumπίν. XVII.
5 Κατωτέρω οί παρ’ έκαστον, κτίσμα ή μνημεΐον τιθέμε

νοι αριθμοί άναφέρονται εις τούτον τόν χάρτην μου.
6 ’Έκτοτε παρέμενεν έν τφ Ύπουργείφ τής Παιδείας 

ή μελέτη ήδε, άναμένουσα νά εύρη σειράν δημοσιεΰσεως 
έν τφ Άρχαιολογικφ Δελτίφ. Πρβλ. Πρακτ. Άκαδ. ’Αθη
νών 7, 1932 σ. 118,. Όλίγαι παρατηρήσεις ΰποσημειοϋνται 
κατά τάς διορθώσεις τών τυπογροφικών δοκιμίων.

7 L’Aeropole d’Athenes 1853-4 I, σ. 85 έξ.
8 Topogr. ν. Athen σ. 191.
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86 ’Αντωνίου Δ. Κεραμοηονλλου ΑΕ 1934-1935

Ό Beule (σ. 131, 134, 137 έξ.κ.ά.) φρονεί, δτι ό Μνησικλής είχε σχεδιάσει κλίμακά τινα 
μεταξύ τών δυο πτερύγων των Προπυλαίων και συνάγει τούτο εκ της αυτόθι έπιχωσεως, 
διακρινομένης εις τρία στρώματα λατύπης, κάτω μεν τιτανόλιθων τού βράχου, υψηλοτερον 
πώρων και ύπεράνω μαρμάρων, ώς απαιτεί ή χρονολογική σειρά τών περιξ κτισμάτων. 
”Αν έσκαπτε καί τα κοίλα τού βράχου, θά εύρισκε μυκηναϊκά χώματα, ώς εύρεν αυτά τελευ- 
ταΐον ό Dinsmoor. ’Ανάλογος είνε ή διάστρωσις τής προσχώσεως τής νοτιοανατολικής άκρας 
τής Άκροπόλεως όπισθεν τών δύο μουσείων, ένθα άνεΐλκον πιθανώς καί κατειργάζοντο τά 
μάρμαρα τού Παρθενώνος καί άλλων οικοδομημάτων υλικά. Πλήν τούτου όρθώς παρετή- 
ρησεν ό Beule τον πώρινον τοίχον, όστις έκτίσθη προς βορράν τού ανωνύμου (56 β) αρχαϊκού 
βωμού ώς ανάλημμα τής προσχώσεως, ήτις έκάλυψε καί τον βωμόν. Ό τοίχος εκείνος έχει 
τάς πλίνθους ούχι όριζοντίως αλλά παραλλήλως προς την κλίσιν τού εδάφους τεθειμένος 
καί κεϊται έν τή προσεκβολή τής γραμμής τού νοτίου τοίχου τής βόρειας πλευράς τών προ
πυλαίων, μετά δέ τής απέναντι αυτού τομής τού βράχου προς Δ τού πύργου τής Νίκης (μεταξύ 
54,55) περιλαμβάνει άρμονικώς τον χώρον, όν κατέλαβεν έ'πειτα ή κλϊμαξ. Την τεχνοτροπίαν 
τού τοίχου εκείνου μετά κεκλιμένων πλίνθων γινώσκομεν ώς έθιζομένην κατά τον 5 αιώνα 
π. X., εύρόντες όμοιον τοίχον εις τό πολυάνδρων τών Θεσπειών τού 424 π. X.1 καί εις το 
Άμφιάρειον τών Θηβών1 2, ούτινος ή ακμή είχε καμφθή ήδη τον 5 αί. π. X.3. Εινε βεβαίως 
άλλο ζήτημα, αν ή κλϊμαξ τών προπυλαίων έκτίσθη τον 5 αί. π.X. ή ύστερον4. Άλλ’ άφ’ ού 
ό στυλοβάτης τών Μνησικλείων έκτίσθη υψηλός καί απρόσιτος άπό τού έμπροσθεν γυμνού 
βράχου, πρόσχωσίς τις ήτο αναγκαία καί προσκαίρως, ή δέ πρόσχωσις διά νά έχη εύανάβα- 
τον κλίσιν έδει νά εκτείνεται καί περαιτέρω προς δυσμάς, οπότε ύπήρχεν αναπότρεπτος 
ανάγκη νά κτισθή ό κεκλιμένος έκεΐνος τοίχος. Κατ’ακολουθίαν ό αρχαϊκός ανώνυμος βωμός 
κατεκαλ,ύφθη ήδη έν τφ 5φ αίώνι π.Χ. κτιζομένων τών προπυλαίων καί διευθετουμένης κλι- 
μακώδους προς αυτά άναβάσεως, ής καί άλλοι αποδείξεις ύπάρχουσι.

Συνήθως γίνεται λόγος περί τών αντιδράσεων, αιτινες, προερχόμενοι έκ τών ιερέων 
τού Βραυρωνίου καί τού ναού τής Νίκης, έκώλυσαν τήν συντέλεσιν τής νοτίας πλευράς τών 
Προπυλαίων, ή περί τών αντιδράσεων, αιτινες έκώλυσαν τήν συντέλεσιν τού αρχικού σχε
δίου τού Έρεχθείου. Θά ήδύνατό τις όμοιας αντιδράσεις νά δεχθή καί προς συντέλεσιν τής 
κλίμακος, άν ό πόλεμος ή φυσική τις μείαισις τού θησαυρού τών ’Αθηνών δεν εΐνε έπαρκής 
λόγος αναβολής τού έργου.

’Αλλά προς τήν πύλην Beule καί έπί τών μεταξύ αυτής καί τού πύργου τής Νίκης βρά
χων ήσκούντο λατρεΐαι, περί ών έγραψα έν Άρχ. Δελτ. 1929, σ. 74 έξ., καί ών αί πλεϊσται, 
άν μή πάσαι, ήσαν παλαιόταται (Παυσ. 1,22,3). Μία τών εις αύτάς άναφερομένων έπιγρα- 
φών5 ανάγεται εις τούς περί τό 500 χρόνους. ”Αν δ’ έπετεύχθη κατά τον 5ον αί. ή κατάλυ- 
σις τού αρχαϊκού ανωνύμου βωμού, ό συλλογισμός άγει νά δεχθώμεν, ότι ύπεράνω αυτού

1 ΠΑΕ. 1911, ο. 154.
2 Κεραμοπούλλου Θηβαϊκά = Άρχ. Δελτ. 1917,262.
3 αύτ. σ. 266.
4 "Οτι τόν 5»ν «I. δέν ήτο άγνωστον τό θέλγητρον τών

μεγαλοπρεπών κλιμάκων, δεικνύει καί ή πρός Δ τοϋ Παρ-

Οενώνος, έν μέρει σιρζομένη σήμερον, καί ή άπ’ Α κατερ- 
χομένη εις τήν βορείαν πλευράν τοϋ Έρεχθείου έξω αύτον, 
έν μέρει άνακτισθεΐσα μετά τήν άνασκαφήν τής Άκροπό
λεως. Ό Bohn, Die Propylaen σ. 38 έχει διάφορον γνώμηι.

5 Δελτ. Άρχ. 1889, σ. 127.
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επι τής νέας επιφάνειας τοΰ εδάφους ετεθη άλλοζ τοΰ αΰτοΰ θεοΰ βωμός αντικαταστάτης 
τοΰ παλαιού, ώς έγένετο και διά τον βωμόν τής Άθηνάς Νίκης

Πιστεύω, δτι η λατρεία εις τον παλαιόν βωμόν έγίνετο έντός τοΰ Πελαργικοϋ, άφ’ οΰ 
τοΰτο έξετείνετο μέχρι τοΰ σπηλαίου τοΰ Πανός υπό Μακραΐς, άλλ’έξω δευτερεΰοντός τίνος 
τοίχου αύτοΰ, δστις δυναται να είνε καί τοΰ Πεισιστράτου παλαιότερος καί να άνήκεν είς 
τό Εννεαπυλον. Ο τοίχος οΰτος είνε ό «αρχαϊκός» (56), ό κείμενος προς Ν τοΰ βωμοΰ καί 
κατά τον ΑΔ άξονα των 
Μνησικλείων προπυλαίων 
σωζόμένος είς μήκ. 8 μ. καί 
ΰψος 4,50 μ. (είκ. 1). Προ
φανώς τό ύψος ήτο μεΐζον, 
άλλ’ έκόπη μέχρι πιθανώς 
τοΰ ΰψους τής Μνησικλείου 
προσχώσεως, καταλείφθέν- 
τος τοΰ υπολοίπου, ΐνα ύπο- 
βαστάση την σχεδιαζομένην 
κλίμακα. ’Αλλά καί τό μήκος 
αύϋοΰ ήτο μεΐζον. Έξω τής 
πύλης Beule καί αριστερά 
τώ προς αυτήν άνιόντι κεΐ- 
ται από κοσμογονίας βρά
χος μέγας (58) τετμημένος 
προς βορράν, ώστε νά σχη- 
ματίζη αύτόσε πρόσωπον ώς καί ό αρχαϊκός εκείνος τοίχος. Κατωτέρω δέ παραπλεΰρως 
προς βορράν τής μικράς νέας μαρμάρινης κλίμακος, ήτις αποτελεί την αρχήν τής άναβάσεως 
εκ τής πλατείας, είς ήν σταθμεύουσιν νΰν αί άμαξαι τών έπισκεπτών τής Άκροπόλεως, κεϊται 
έτερον λείψανον (56α)1 2 όμοιου προς τον πρώτον άρχαϊκοΰ τοίχου, δστις σβέννυται περί τά 
3 μέτρα δυτικώτερον τής κλίμακος έν τοϊς χώμασι τής πλατείας άνευ τεκτονικού τέρματος. 
Ό έντός τής πύλης Beule αρχαϊκός τοίχος, ό έξω αυτής πελεκητός βράχος καί τό δυτικώτε- 
τερον λείψανον κατά τήν πλατείαν τών αμαξών κεΐνται επ’ ευθείας καί άναμφισβητήτως 
άπετέλουν ένα μακρόν τοίχον κατερχόμενον άπό τής Άκροπόλεως προς τον Άρειον πάγον, 
όπόθεν οί Πέρσαι προσέβαλον τό Έννεάπυλον3. Προφανώς τά χώματα, ατινα ένέκλειεν ό

Είκ. 1. Αεικνύουοα τον αρχαϊκόν εξ Α προς Δ κατά τών άξονα τών Προπυλαίων

κατερχόμενον τοίχον.

1 ΓΙρβλ. Welter, Athen. Mitteil. 1023, 190 έξ.
2 Ή κατάστασις, ήν είχον πρό οφθαλμών, δτε έγραφον 

ταϋτα, μετεβλήθη έν τφ μεταξύ. Ή μικρά κλΐμαξ ηΰρύνθη
πρός Β, τό πρός Β δέ αυτής ποτέ μέρος τοΰ παλαιού τοίχου 
ή κατεστράφη ή εύρεθέν είς τήν νέαν γραμμήν τοΰ βορείου 
κρασπέδου τής κλίμακος καί περιληφθέν έν αϋτφ έκαλύφθη 
υπό γενικόν επίχρισμα καί δεν φαίνεται πλέον, ώστε επιβάλ
λεται νά έρευνηθή τό πράγμα διαλυομένου τοΰ τοίχου προ- 
σεκτικώς. Ή νέα εκείνη γραμμή τοΰ κρασπέδου, άχθεϊσα

βορειότερον, έτέΰη ακριβώς είς τήν γραμμήν τής τομής τοΰ 
βράχου, ώστε δΰναταί τις νά ειπη, δτι εΰρηται νΰν είς τήν 
γραμμήν τοΰ παλαιοΰ τοίχου, δστις ήτο ή προσεκβολή τοΰ 
άξονικοΰ τών προπυλαίων τοίχου καί δν ένεσωμάτωσε πιθα
νώς. Έκ τής προσεκβολής ταΰτης σφζεται νΰν τό δυτικώς 
τής κλίμακος έκτεινόμενον μέρος έν τή προσεκβολή τοΰ 
βορείου παραφράγματος ή κρασπέδου αυτής.

3 Ήρόδ. 8, 52. δρα καί Άρχ. Δελτ. 1929, 744.
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μάκρος οΰτος τοίχος, θά ήσαν περί την έπειτα πύλην Beule λίαν υψηλά, τουλάχιστον τοσον 
υψηλά, ώστε νά καλύπτηται ό βράχος. Εύρέθη δε έξω τής πύλης Beule, παραπλεύρως τής 
έκεΐ κεκαλυμμένης νΰν μεσαιωνικής δεξαμενής ακέραιον προμυκηναικόν χειροποίητον εγχά
ρακτον άγγειον, σχήματος άσκοΰ, τό όποιον περιγράφει ό Πελεκίδης εν Αρχ. Δελτ. 1915 
Παραρτ. σ. 34, άρ. 1. Επειδή δέ τοιοΰτον ήτο τό ύψος των χωμάτων, δύναταί τις νά συνα- 
γάγη, ότι ό τοίχος ήτο δυσανάβατος και πρόσφορος προς οχυρωτικούς σκοπούς, επομένως 
δέ πιθανώτατα άπετέλει όντως μέρος τοΰ έννεαπύλου.

Ή άνάβασις ή είσοδος τούτου θά έκειτο, πιστεύω, προς νότον τοΰ μακροΰ τοίχου, αλλά 
μετά τάς έκφρασθείσας περ'ι τούτου ποικιλωτάτας γνώμας δεν έχω πλείονα στοιχεία, όιστε 
νά προσθέσω ούσιωδώς νέαν.

Παρατηρώ μόνον, ότι, καθώς έκ τοΰ άνωτάτου τμήματος τοΰ τοίχου αναχωρεί κάθετος 
τοίχος προς νότον ήτοι προς τον πύργον τής Νίκης1, οΰτω καί έκ τοΰ κατωτάτου τμήματος 
άνεχώρει ομοίως κάθετος τοίχος προς νότον, άν όρθώς ερμηνεύω τμήμά τι όμοίου τοίχου (59) 
προς νότον τής μαρμάρινης νέας κλίμακος τής πλατείας κειμένου καί σωζομένου επί 4 περί
που μέτρα. Τά τμήματα ταΰτα μοί φαίνονται, ότι βεβαίως συνηντώντο προς άλληλα καθέτως. 
Καί τό μέν τελευταΐον1 2 έχει όπισθεν αύτοΰ τό έκ σχιστόλιθου φυσικόν απότομον έδαφος άνέ- 
χον τήν σημερινήν έλικοειδή άνάβασιν κεκαλυμμένην υπό τουρκικού λιθοστρώτου καλύπτοντος 
παλαιοτέρους κτιστούς πίθους ήτοι σιρούς, ώστε τό αρχαϊκόν έκεϊνο τείχος άπετέλει μέτωπον 
άναλημματώδες τοΰ όπισθεν αύτοΰ ύψηλοΰ έδάφους3. ΕΙνε δυνατόν νά υπήρχε καί έτερον 
όμοιον ανάλημμα ύψηλότερον προς τήν πύλην Beule, ένθα ό φυσικός βράχος άναίρεται 
πάλιν άποτόμως καί ένθα υπάρχει φανερός νΰν ό έξέχων βράχος ό ένσωματούμενός ποτέ, 
ώς εΐπομεν, εις τον άπό τοΰ άξονος των Μνησικλείων προπυλαίων κατερχόμενον τοίχον. 
Έτεροι έγκάρσιοι τοίχοι θά ΰπήρχον χαμη?ιότερα προς δυσμάς, προς τον ’Άρειον Πάγον, 
προς τον όποιον θά κατήρχετο καί ό περί ου ό λόγος άνατολικοδυσμικός αρχαϊκός τοίχος, 
άναμένων περαιτέρω που άνασκαφικήν βεβαίωσιν.

"Αν τώρα φαντασθώμεν έτερόν τινα τοίχον προς νότον που παράλληλον, προς τον 
άνατολικοδυσμικόν αρχαϊκόν, όσον έπέτρεπε τό έ'δαφος καί ή τότε οχυρωτική τέχνη, τον δέ 
μεταξύ χώρον διακοπτόμενον δΓ έγκαρσίων τοίχων, προκύπτει αυτόματος ή ανάγκη εισόδου 
εις έκαστον έγκάρσιον τοίχον, έφ’ όσον ό περικλειόμενος υπό τοΰ «αξονικού τών Μνησι- 
κλείων προπυλαίων αρχαϊκού» τοίχου καί τοΰ παραλλήλου αύτώ χώρος κατατείνει προς τήν 
παλαιάν είσοδον τής Άκροπόλεως καί ήτο αδύνατον νά μή έγκλείη τήν προς αυτήν ανηφο
ρικήν ή καί έλικοειδή οδόν. Έκ τοΰ αριθμού δέ τών έγκαρσίων τούτων τοίχων έξαρτάται ό 
αριθμός τών εισόδων ή πυλών, ή δέ παράδοσις, παράδοσις, νομίζω, πραγματική καί όχι συμ
βολική4, έσωσεν ήμΐν τον αριθμόν έννέα. Επειδή δέ καί ό τοίχος δέν φαίνεται μυκηναϊκών

1 Judeich, Topogr. πιν. II.
2 Βλέπω, ότι έβλάβη σπουδαίως κατά τήν δι’ ασφάλτου 

στρώσιν τής πλατείας, [ήδη κατεστράφη εντελώς, δτε ό 
Τουρισμός έκτισε τά πλησίον αποχωρητήρια, ώς μοι είπαν].

3 "Εν μέτρον όπισθεν τοΰ τοίχου τούτου παραλλήλως
σχεδόν είνε ή γραμμή τοΰ μεσαιωνικοΰ τείχους τοΰ λεγομέ
νου Βαλεριανείου, ούτινος ή είσοδος σώζεται έν κατόψει

νοτιώτερον τοΰ άρ/αίκοΰ τούτου λειψάνου επί τής αύτής 
πλατείας τών αμαξών. Ή είσοδος έχει δύο βαθμίδας έκ πα- 
λαιοτέρων μαρμάρων, ήτο δέ έστεγασμένη έ'νδον, κλϊμαξ δέ, 
ής ή άρχή σφζεται, ήγεν είς τό υπέρ τήν στέγην εκείνην 
οχυρωτικόν πιθανώς υπερώον πάτωμα. Παράκειται φρέαρ.

4 Πρβλ. Dieterich, Arch. f. Rel.-Wiss. 1905,156. Wide 
Ausonia VII 1913, 187.
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χρόνων και ή παράδοσις λέγει περ'ι πυλών ούχ! δε περ'ι απλών διόδων, δεν δΰναται νά παρα- 
βάλληται τό έννεάπυλον πρός την είσοδον τής Τίρυνθος μετά πλήρους αναλογίας. Αί εννέα 
αυται πύλαι έδει να κεΐνται όπισθεν άλλήλων τινές, άν οί εγκάρσιοι τοίχοι, οϋς εϊδομεν, άνή- 
κον ειςτό έννεάπυλον, ή και δλαι, άν εννέα ή σαν οί έγκάρσιοι τοίχοι- άλλ’άν ο ί τοίχοι οΰτοτ 
ήσαν όλιγώτεροι, τό δέ σύμπλεγμα τών οδών ή τό έ'δαφος άπήτει δύο πΰλας εις ένα τοίχον, 
τό δλον προτείχισμα ήδύνατο πάντως νά καλήται έννεάπυλον, χωρίς τούτο νά δηλοΐ, δτι κα'ι 
οί τοίχοι ήσαν έννέα. 'Ως έ'χουσι νϋν τά πράγματα, δυνάμεθα νά είκάσωμεν, δτι έχομεν τοί
χους τεσσάρων πιθανώς πυλών: πρώτη εΐνε ή τής Άκροπόλεως άνωτάτω, δευτέρα ή κατά 
την βάσιν τού πύργου τής Νίκης1, τρίτη πιθανώς κατά την νϋν πύλην Beule καί τετάρτη 
κατά την πλατείαν τών αμαξών. Αί λοιπαί πέντε πρέπει νά έκειντο ή παρ’ άλλήλας τινές 
έν ένί τοίχφ έγκαρσίω ή άλλαι πρός νότον καί άλλαι πρός τον Άρειον πάγον δυτικώτερον, 
ένθα δμως ό τόπος δεν έχει τάς αναγκαίας άποτόμους κλίσεις έκδήλους, πλήν έπί τι διάστημα 
έν τή προσεκβολή τής γραμμής τού αξονικού έκ τών Προπυλαίων ΑΔ τοίχου κατά τό δυτικόν 
άκρον τού σταθμού τών αμαξών. Πάντως δμως, άν άληθεύη ό Ηρόδοτος 8,51 εξ., καθ’ δν 
αί πύλαι τής Άκροπόλεως ήτοι τού (έννεαπύλου) φράγματος έκειντο έν βολή τόξου άπό τού 
Άρείου πάγου καταλείπουσαι έξω τό ιερόν τού Ήσύχου καί τό Κυλώνειον (Σχολ. Σοψ. 
Οίδ. Κολ. στ. 489), θά ύπήρχον καί άλλαι τινές πύλαι δυτικώτερον ήτοι έγγύτερον τού 
Άρείου πάγου. Καταλυθέντος δέ τού έννεαπύλου θά παρέμεινεν ένταϋθα ή οδός πρός τά 
Προπύλαια, ήν έβάδιζον οί συνοδεύοντες κατά τά Παναθήναια την ναϋν έδώ που όρμιζο- 
μένην, έπειδή έδώ ήτο ή είσοδος έκπαλαι (δρα τάς είκ. 2,3 καί τούς παρενθέτους πίν. 2,3).

Τό σύστημα τούτο τής όχυρώσεως διό πολ,λών τειχών ούδαμώς είνε πρωτότυπον, αλλά 
κατάγεται άπό παλαιών χρόνων έκ βορρά, ένθα είνε τά πρότυπα έν Θεσσαλία1 2 καί Μακεδο
νία κατά τά φρούρια, άτινα έδημοσίευσεν ό Heuzey, πλείονα δέ θά δημοσιεύσω έγώ3.

Σπουδαιότητα έχει νά γνωρίζωμεν, πού πρός Ν ήτο ό άλλος τοίχος τού Έννεαπύλου. 
Αλλά τό ζήτημα τούτο συνάπτεται πρός τό δλον ζήτημα τού Πελαργικοϋ4. Δέχομαι δτι τό 
όνομα τούτο άνήκεν άρχικώς εις τό πελασγικόν τείχος τής Άκροπόλεως, δτι ύστερον καί έπί 
Ηροδότου (5,67 εξ.) περιελάμβανε καί τό υπό τήν Άκρόπολιν έν άρχαϊκοΐς χρόνοις προστε- 
θέν, καί δτι μετά τά Μηδικά καί έπί Θουκυδίδου, δτε τό τείχος τής Άκροπόλεως είχεν 
άνοικοδομηθή νεωτερικόν ίσοδομικόν, τό όνομα έκεΐνο περιωρίσθη μόνον εις τό πολυγωνικόν 
«πελαργικόν καλούμενον τό υπό τήν Άκρόπολιν, δ καί έπάρατόν τε ήν μή οίκεΐν»5. Επειδή 
δέ, ώς είπον έν τώ Άρχ. Δελτ. 1929, 90 (πρβλ. Πρακτ. Άκαδ. Άθην. 1932, 110 εξ.), τό 
Πελαργικόν τό υπό τήν Άκρόπολιν έξετείνετο πρός βορράν μέχρι τού σπηλαίου τού Πανός 
ό δέ τοίχος ό αρχαϊκός, ό άπό τού άξονος τών Μνησικλείων Προπυλαίων κατερχόμενος,

1 White Άρχ. Έφ. 1894, 25 εξ. κατά τόν Dorpfeld, Athen. 
Mitt. 1889 σ. 65 έξ.

2 Πρβλ. Τσοΰντα, ΑΙ προϊστορ. άκροπόλεις Διμηνίου καί 
Σέσκλου σελ. 389.

3 Πρβλ. πρός τό παρόν Gnomon 1932, σ. 291. Πρακτ. 
τ. Άκαδ. Άθην. 7, 1932, σελ. 122. [δρα νϋν Άρχ. Έφημ.
1932,80 έξ. 102 σημ. 1. Ελληνικά τόμ. Ζ, σ. 37 έξ. ΠΑΕ
1933, 65].

4 Πρβλ. Judeich, Topographie σ. 107 έξ. D’Ooge, The 
Akropolis 21 έξ. 361 έξ. Πρακτ. Άκαδ. Άθ. 1932, 110 έξ.

5 Θουκ. II, 17. Πρβλ. Judeich, Top. ν. Athen 109 έξ. 
D’Ooge, The Acropolis 21 έξ. 361 έξ. Άρίστην άνάλυσιν 
τών πρός τό Πελαργικόν σχετιζομένων πηγών έκαμεν ό 
White έν Άρχ. Έφ. 1894, 25 έξ. παρ’ αότφ δέ καί αί μέχρι 
τότε γνώμαι. Περί τής γνώμης μου, δτι πελασγικόν = πολυ
γωνικόν δρα Πρακτ. Άκαδ. Άθην. 7, 1932, 112 έξ. 114.

12
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κεΐται εντός τοΰ Πελαργικοΰ, τότε, άν οΰτος ό αρχαϊκός τοίχος άνήκη εις τό Έννεάπυλον, 
ήτοι αν άποτελή τό βόρειον σκέλος αύτοΰ, τό έτερον σκέλος, ήτοι τό νότιον, δεν εΐνε ανάγκη 
-να συμπίπτη προς τον νότιον έξωτερικόν τοίχον τοΰ υπό την Άκρόπολιν Πελαργικοΰ, άλλα 
δύναται νά κεϊται ωσαύτως εντός αύτοΰ, ώστε τό Έννεάπυλον νά δΰναται να εΐνε μέρος 
τοΰ Πελαργικοΰ.

Ό νότιος τοίχος τοΰ Πελαργικοΰ άμφισβητεϊται- και ό μεν Dorpfeld1 εκτείνει αυτόν 
μέχρι τής άνατολικής κατατομής τοΰ βράχου τοΰ ’Ασκληπιείου, ώστε νά περιλαμβάνηται 
εντός τοΰ τείχους ή πηγή τοΰ ’Ασκληπιείου, καθώς εντός τοΰ βορείου σκέλους περιελαμβά- 
νετο ή Κλεψύδρα. Την γνώμην ταύτην άποκρούουσιν άλλοι1 2, διότι, λέγουσιν, άν ή κρήνη 
τοΰ Άσκ?α]πιείου περιελαμβάνετο έν τώ Πελαργικώ, δεν εννοείται πώς «οί μετά τοΰ Κύλω- 
νος πολιορκούμενοι φλαύρως ειχον σίτου τε και νδατος απορία·» (Θουκ. I, 126,9). Άλλ’ άν 
ό συλλογισμός οΰτος ήτο ισχυρός, τότε δι5 αυτόν τοΰτον θά έπρεπε καϊ ή Κλεψύδρα, καίπερ 
ένθυμίζουσα την σύριγγα των Μυκηνών, νά ήτο δμως έξω τοΰ Πελαργικοΰ άπρόσιτος έξ 
αύτοΰ, όπερ δεν συμβαίνει διά πο?ιλούς λόγους. Ό συλλογισμός δεν έχει ύγιές θεμέλιον, 
διότι παρανοεϊ τον Θουκυδίδην έ.ά. Οΰτος δεν λέγει, ότι ό Κύλων κατέλαβε την Άκρόπολιν 
και τό Πελαργικόν, άλλά μόνον την Άκρόπολιν (I, 124,4 «άνεΐλεν ό θεός... καταλαβεΐν την 
Αθηναίων Άκρόπολιν». 5 «κατέλαβε την Άκρόπολιν». (10) «καθίζουσιν έπ'ι τον βωμόν 
ίκέται τον έν τή Άκροπόλει»), ήν κάλλιστα πάντων ήδύνατο νά διακρίνη ό ιστορικός και 
διέκρινεν άπό «τάέξω» «ύπ’ αύτήν» (II, 15,3 έξ.), ως ήτο και τό Πελαργικόν (11,17 «τότε 
Πελαργικόν καλούμενον τό ύπό την Άκρόπολιν»).

"Ωστε, όσον έξαρτάται έκ τής περ'ι Κύλωνος παραδόσεως, δεν κωλυόμεθα νά δεχθώμεν 
την «κρήνην» τοΰ Άσκ?α]πιείου εντός τοΰ Πελαργικοΰ, δεχόμενοι δέ τοΰτο περιλαμβάνομεν 
όλον τό ύστερον Άσκληπίειον εντός τοΰ Πελαργικοΰ.

Άλλά περί τοΰ Πελαργικοΰ τοΰ προς Ν τής Άκροπόλεως εγώ δέχομαι την γνώμην, 
ότι τοΰτο διφκουν κατά τον 5ον αί. οί διοικοΰντες καί τό Έλευσίνιον καί διά τοΰτο ή πρό- 
τασις τοΰ Λάμπωνος έν τφ ψηφίσματι Dittenberger Sylloge3 *, 83 στ. 54 έξ., άναφέρεται καί 
είς την έπιτήρησιν καί φύλαξιν τοΰ Πελαργικοΰ, έν φ τό ψήφισμα άσχολεΐται κυρίως περί 
τής άπαρχής τοΰ καρποΰ τοΐν θεοΐν καί είχε σταθή έν τε τή Άκροπόλει καί έν Έλευσϊνι. 
Εΐνε φανερόν, ότι παρά τό «βεβαίως κλειστόν» Έλευσίνιον τό Πελαργικόν ήτο βατόν, δεν 
είχεν αύστηρόν ειδικόν προστάτην κατά τούς χρόνους τοΰ ψηφίσματος (χρονολογείται ύπό 
τών πλείστων 423-18 π. X.), ό βουλόμενος ήδύνατο νά είσέλθη καί νά ίδρύση βωμόν τινα 
εν αυτφ, άλλος έλατομει ή άφήρει λίθους λελυμένους τοΰ άρχαίου τείχους ή άλλων τοίχων 
άρχαϊκών, καί άλλος έξήγε γήν οίανδήποτε ή ίσως πηλόν καθαρόν προς έπαλείψεις δαπέδων, 
οίον θα ίδωμεν κατωτέρω ύπάρχοντα έν τω μέρει τούτφ. Τό Πελαργικόν ήτο τότε άφρακτον3,

1 Athen. Mitt. 1889,65.
2 Judeich, έ. ά. 110. D’Ooge ε. ά. 27.
3 Dittenberger, Sylloge3 62 καί 83 or. 55 έξ.: Τόν δέ

βασιλέα θορίσαι τά Ιιιερά τά έν τδι Πελαργικδι καί τό λοι
πόν μέ ένΐιιδρύεσθαι βομός έν τ5ι Πελαργικδι άνευ τες βο- 
χές καί τδ δέμο. μεδέ τός λίθος τέμνεν έκ τδ Πελαργικδ 
μεδέ γέν έχσάγεν μεδέ λίθος, έάν δέ τις παραβαίνει τούτον

τι, άποτινέτο πεντακοσίας δραχμής, έσαγγελλέτο δέ ho βα
σιλεύς ές τέν βολέν». Έν παλαιοΐς χρόνοις άλλοι πιθανώς 
άρχοντες, ίσως οριζόμενοι ύπό τοΰ βασιλέως, έπέβλεπον τό 
Πελαργικόν, τό δέ πρόστιμον ήν τρεις δραχμαί, ώστε ή κατά- 

στάσις αϋτη θά εΐνε λίαν παλαιό, δτε ή δραχμή ήτο άκόμη 
πολύτιμος μονής: Πολυδ. 8, 101 «...οΰτοι παρεφύλαττον 
μή τις έντός τοΰ Πελαργικοΰ κείρτ) ή κατά πλέον (γρ. κατά
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κατείχετο δε ένεκα τοΰ πολέμου καί υπό τών προσφύγων τής υπαίθρου χώρας, οΐτινες δεν 
θά ήσαν αμέτοχοι εϊς τάς πράξεις, καθ’ ών στρέφεται ό Λαμπών, γινώσκων αύτάς βεβαίως 
ώς γινομένας.

Ότε έκομίσθη είς Αθήνας ή λατρεία τοΰ ’Ασκληπιού, είχον μέν φύγει οί πρόσφυγες.

Είκ· 2. Βλέπουσα από αεροπλάνου τον 5Άρειον Πάγον μεταξύ τών οικιών (άριοτ. άνω) και της περιφερικής όδοϋ τής 

Ακροπόλεως. Έντεΰϋεν τής όδοϋ το άλσος, ή πλατεία, ενϋα σταϋμεύουσιν αί άμαξαι τών επισκεπτών τής ’Ακροπόλεως, 
δεξιώτερα ή Ακρόπολις, εντενΰεν (άριστ.) το ’Ωδεΐον του Ήρωδου και (δεξ.) το ϋ·έατρον του Διονύσου, ών μεταξύ το 
Ασκληπίειον, ή στοά του Ευμενούς, το Πελαργικόν. ’Εκειΰεν τής 9Λκροπόλεως (άνω πλευρά τής είκ.) το λευκάζον μέρος 
είνε ή ρωμαϊκή αγορά και ό πύργος του ωρολογίου του 3Ανδρονίκου του Κυρρήστου.

γενομένης τής Νικιείου ειρήνης, ής άνευ εινε αμφίβολον, άν θά ήδύνατο ή λατρεία τοΰ 
νέου θεού νά τύχη ευρυχωρίας εν τφ Πελαργικφ, άλλ’ όμως διά την ανωμαλίαν τής δλης 
πολιτικής καταστάσεως έπεκράτει ή αυτή άφραξία καί άφυλαξία τοΰ τόπου, ώστε παρά την 
απαγορευτικήν έννοιαν τοΰ «όρου κρήνης» τό ’Ασκληπίειον παρεισέδυσεν εκεί, ένθα δεχό-

πηλόν) έξορύττχ) καί τφ άρχοντι παρεδίδοσαν- τό δέ τίμημα 
ήν τρεις δραχμαί καί άπλοϋν τό βλάβος». Λουκ. άλ. 47 «ή 
που τούς λίθους άλιεύσειν διέγναικας έκ τοΰ Πελασγικού». 
Πρός ταϋτα πρβλ. μικρασιατικόν νόμον Dittenberger, Ori- 
entis graeci inscript. selectae 483, 61: «εάν τινες έν ταΐς 
όδοΐς χοΰν όρύσσωσι ή λίθους ή πηλόν ποιώσιν ή πλίνθους

ελκωσιν ή μετεώρους οχετούς ποιώσιν, κωλυέτωσαν αυτούς 
οΐ άμφοδάρχαι». Ή άνάμειξις τοΰ βασιλέως είς τόν όριαμόν 

τών ιερών έν Άθήναις γίνεται ενεκα τών γενικών καθηκόν
των αυτού, άτινα ορίζει ό Άριστοτ. Άθ. πολ. 57,2: «διαδι- 
κάζει δέ καί τοϊς γένεσι καί τοΐς ίερεΰσι τας άμφιαβητήαεις 

ιός νπ'ερ των ιερών άπάοας ούτος >.
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μέθα τό Πελαργικόν, έν τή γειτονία τοΰ Έλευσινίου'. Τφ 419/8 μάλιστα οί Κήρυκες ήγει
ραν άμφισβήτησιν περ'ι «χωρίου», προφανώς χώρου, δν κατέλαβε τό Ασκληπίειον, καί, άν 
«ινε ορθή ή εις τό άνω χρονικόν τής ίδρΰσεως τοΰ ’Ασκληπιείου συμπλήρωσις τοΰ Δραγούμη, 
«ενι’ ά[πεκώλυ]σαν ποήσαι». Άλλ’οί Κήρυκες μόνον έν όνόματι τοΰ Έλευσινίου ήδΰναντο 
να έπεμβώσι, έπειδή πατροπαραδότως είχον αυτοί τε καί οί Εύμολπίδαι τό καθήκον «έπιμε- 
λεΐσθαι» τοΰ ίεροΰ2, ώστε ό χώρος τοΰ ’Ασκληπιείου ήτοι καί τό Πελαργικόν ως σύνολον 
ύπέκειτο εις την επιμέλειαν αύτών ώς ιδιοκτησία ιερά τοΰ Έλευσινίου, περιελθοΰσα εις αυτό 
πιθανώς κατά παράδοσιν ίσως ούχί σταθερόν, άφ’ού δεν άνεγνωρίζετο αύτη πάντοτε, ιδρυό
μενων κατά καιρούς διαφόρων βωμών ή γινομένων ΰπό ιδιωτών άλλων εκμεταλλεύσεων 
(λατομίας κλ.). ’Επειδή δε έν τοΐς ζητήμασι τοϊς μή άφορώσιν εις τήν θρησκείαν καθ ’ αυτήν, 
οια εΐνε τά τής κυριότητος καί τής διοικήσεως τών ιερών κτημάτων, έπενέβαινε καί ή πολι
τεία διά τοΰ άρχοντος βασιλέως3 κυρίως, διά τοΰτο ή έκκλησία τοΰ δήμου προτάσει τοΰ 
Λάμπωνος διατάσσει τώ 419 τον βασιλέα νά προστατεΰση τό Πελαργικόν ώς ιερόν κτήμα 
τών Έλευσινίων θεών.

’Αλλά πρέπει νά εΐπω τινά περί τής χρονολογίας τοΰ ψηφίσματος τοΰ Λάμπωνος.
Τό ψήφισμα τοΰτο δεν εινε δυνατόν νά έψηφίσθη προ τοΰ 421, διότι θά έστρέφετο 

προφανώς κατά τής έγκαταστάσεως τών έκ τής υπαίθρου χώρας προσφύγων έντός τοΰ 
Πελαργικοΰ καί θά άπεκρούετο ύπ’ αύτών τούτων ώς μελών τής έκκλησίας αλλά καί υπό 
τοΰ γενικοΰ πνεύματος τής άνωτέρας βίας τών πραγμάτων, προς ήν ούδείς ’Αθηναίος ήδύ- 
νατο νά άδιαφορή καί δεν ήδιαφόρησεν, ώς δεικνύει ό Θουκυδίδης (2,17). Μετά την Νικίειον 
ειρήνην τοΰ 421, δτε οί πρόσφυγες εΐχον φύγει, καί προ τής εισβολής τής λατρείας τοΰ 
Άσκληπιοΰ κατά τό 420 δεν είνε πιθανή ή ψήφισις τοΰ ψηφίσματος, έπειδή τοιαύτην νωπήν 
εκφρασιν τής θελήσεως τοΰ δήμου δεν θά ήδύνατο νά προσβάλη ή λατρεία τοΰ Άσκληπιοΰ. 
Μετά τήν εισβολήν δμως τής λατρείας ταύτης, ήτις ήτο διά τον Λάμπωνα ή τελευταία κατα- 
πάτησις τοΰ πυθικοΰ ακροτελεύτιου «τό Πελαργικόν αργόν άμεινον», κατορθώνει ούτος 
τήν ψήφισιν τής περί Πελαργικοΰ προτάσεώς του, ΐνα μή δυνηθή τις εις τον εξής χρόνον νά 
καταπατή τον τόπον μηδ’ ΰπό τήν πρόφασιν τής ίδρύσεως ίεροΰ τίνος ή βωμοΰ. Έπειδή δέ 
<χί μέχρι τότε τοιαΰται πράξεις καί μάλιστα ή τελευταία ή τοΰ Άσκληπιοΰ έτύγχανον πλέον 
τής γενικής αποδοχής τοΰ δήμου, ή πρότασις διετυπώθη ούτως, ώστε μήτε τά μέχρι τοΰδε 
τετελεσμένα γεγονότα νά άνατρέπη, μήτε τήν κυρίαρχον έξουσίαν τοΰ δήμου νά προσβάλλη 
έν τώ λοιπώ χρόνφ. Άφήκεν ανέπαφα τά μέχρι τότε ιερά, διέταξε δέ μόνον νά θέση ό βασι
λεύς δρια αύτών,είς τό εξής δέ πάσα ιδρυσις ίεροΰ νά γίνηται δι’άποφάσεως τής Έκκλησίας 
καί δχι κατά τήν προαίρεσιν οίουδήποτε άλλου εύσεβοΰς ανθρώπου ώς ό Τη?ιέμαχος. 
Διά τοΰτο δέ μετά έν έ'τος (419/8) έπί Άρχίου άρχοντος προέβαλον οί Κήρυκες τοΰ Έλευ
σινίου ώς κηδεμόνες τοΰ Πελαργικοΰ δικαστικήν άμφισβήτησιν περί χωρίου τίνος ήτοι 
ήμφεσβήτησαν στηριζόμενοι είς τά ύπό τοΰ βασιλέως τεθέντα δρια τοΰ Ασκληπιείου, τό

1 Όρα Δραγούμην, Άρχ. Έφ. 1901,97 έξ. Σβορώνον αύτ. 
1908,114έξ. Foucart, Les mysteres d’Eleusis 1914, σ. 318 έξ. 
Dittenberger έ. ά. 88. ΠρόσΟες νΰν καί Robert, Rev. de 
Philol. Ill σειρά, τόμ. V, 1931,137 έξ. Πάντες ασχολούνται 
περί τό χρονικόν τής ίδρύσεως τοΰ ’Ασκληπιείου.

2 Άριστοτ. ΆΟ. πολ. 39,2. Foucart, Les mysteres d’Eleu
sis 1914 σ. 145 έξ.

3 Πρβλ. I G, I II σ. 199 στίχ. 31 καί 34. Foucart έ. ά. 
145,231 έξ.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
21/05/2024 21:36:10 EEST - 3.135.247.70



οποίον είχε σεβασθή ή πρότασις τοΰ Λάμπωνος και ό δήμος. Ή έκφρασις τοΰ χρονικού τοΰ 
Ασκληπιείου περί τής άμφισβητήσεως ταυτης (Dittenberger3 88,14έξ.) δεικνύει, δτι ή 
άμφισβήτησις αΰτη τών Κηρύκων δεν έδικαιώθη· ώστε τό Άσκληπίειον έκράτησεν, δσον 
χώρον κατεπάτει ό Τη?^έμαχος υπό διαφόρους δικαιολογίας. Ή τοιαύτη μάλιστα μερική 
περί χωρίου τινός, τούτέστιν περί ορίων μόνον κα'ι ούχ'ι ριζική άμφισβήτησις τοΰ δλου χώρου,
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Είκ. 3. Βλέπονσα εξ Α από του άλοονς τον 5Άρειον Πάγον μετά την οδόν εμπρός, δεξιά (τό λενκάζον μέρος) τον άγο- 

ραΐον Κολωνόν ήτοι την πλατείαν τοΰ «Θηοείου» και άριοτερά επί τοΰ λόφου τών Νυμφών το άοτεροσκοπεΐον.

Πέραν ό Αίγάλεως (άριοτ.) και τό Ποικίλον (δεξ.), ών μεταξύ διέρχεται ή ιερά οδός προς 3 Ελευοΐνα.

δν κατέλαβεν ό ’Ασκληπιός, προϋποθέτει τήν πρότασιν τοΰ Λάμπωνος, ώστε ή ψήψισις 
ταυτης κατά τά είρημένα συνωθειται είς τον μεταξύ τοΰτο μέν τής εισβολής τής λατρείας 
τοΰ Άσκληπιοΰ έπ'ι Άστυφίλου άρχοντος τοΰτο δε τον τής άμφισβητήσεως χωρίου υπό τών 
Κηρύκων έπ'ι Άρχίου άρχοντος χρόνον, ήτοι μεταξύ τής 17 ή 18 έκατομβαιώνος (Σεπτεμ
βρίου) τοΰ 420 και τοΰ Σκιροφοριώνος (’Ιουνίου) τοΰ 419. Οί άνω συλλογισμοί εύνοοΰσι 
έν Dittenberger3 88,15 τήν συμπλήρωσιν «ήμφεσβ[ήτησαν] χωρίο» και ούχ'ι «ήφεσβ[ήτον τδ] 
χωρίο», επειδή ή μέν πρώτη εΐνε πλήρης έννοια ένέχουσα κα'ι τήν λύσιν τής άμφισβητήσεως, 
άφ’ ού αΰτη κατά τήν έννοιαν τοΰ άορίστου χρόνου τοΰ ρήματος προσκαίρως μόνον ήνώ- 
χλησε τον Τη?νέμαχον, ή δε δεύτερα διά τοΰ παρατατικοΰ χρόνου καταλείπει μετέωρον τήν 
άμφισβήτησιν καθ’ δλον τον ένιαυτόν τοΰ άρχοντος Άρχίου, χωρίς δε νά 
αΰτη έπ'ι τοΰ επομένου άρχοντος Άντιφώντος κα'ι εξής.

λέγη τί άπέγινεν
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Παρά πάσαν λοιπόν άντίδρασιν των Κηρύκων τό Άσκληπίειον έγκατεστάθη εν τφ 
Πελαργικφ μονίμως και τφ 413 έπ'ι άρχοντος Κλεοκρίτου «τό τέμενος αηαν [έφυτεύθη] > 
καί έκοσμήθη καθ’ άπασαν την άπό τοΰ (420) έπ'ι άρχοντος Άστυφίλου όρισθεΐσαν έκτα- 
σίν του («ίδρύθη τό ιερόν τάδε άπαν»). ”Αν ή συμπλήρωσις «έφυτεύθη» δεν άστοχη, τότε ή 
φΰτευσις έγένετο πιθανώς προς τό θέατρον κα'ι έγέννησε δικαιώματα έκ χρησικτησίας, ώστε 
να γίνη έπειτα οικοδομική έπέκτασις τοΰ ίεροΰ έκεΐσε.

Αί σχέσεις τών δυο ιερών έκτοτε έρρυθμίσθησαν ούτως, ώστε καθώς τό ιερόν τοΰ 
’Ασκληπιού εύρε θέσιν έν τή χώρφ τοΰ Έλευσινίου, ούτω καί ή πομπή αύτοΰ παρενεβλήθη 
ε’ις τα μεγάλα μυστήρια τών Έλευσινίων θεών1, γινομένη υπό τήν επιμέλειαν τοΰ άρχοντος. 
Τοιαύτη δε συνάφεια τών εορτών εξηγεί κα'ι τούς μύησιν αναμειγνύοντας λόγους τοΰ Φιλο- 
στράτου1 2 κα'ι τό άνάγλυφον3 τό είκονίζον τόν ’Ασκληπιόν και τήν Δήμητρα και τήν Κόρην 
δεχομένους τά σεβάσματα θνητών ανθρώπων, ιατρών κατά τόν Σβορώνον. Χθόνιος δε θεός 
ήτο καί ό ’Ασκληπιός καί διά τοΰτο έχει καί τόν οκτάγωνον βόθρον, όν ό Βερσάκης4 θέλει 
παλαιότερον ή τό Άσκληπίειον, επειδή εΐνε έκτισμένος τά κάτω διά τιτανόλιθων

Είνε προφανές έκ τής φύσεως τών πραγμάτων καί έκ τοΰ χρονικού τοΰ Τηλεμάχου περί 
τής ίδρΰσεως τοΰ ’Ασκληπιείου, ότι τοΰτο δεν ήτο δυνατόν νά κτισθή μεγαλοπρεπές άμα 
τή έγκαταστάσει τής λατρείας τοΰ θεοΰ έν Άθήναις. Τοιοΰτον έργον θά ύπερέβαινε καί 
τάς οικονομικός δυνάμεις τοΰ Τηλεμάχου, ίσως δέ καί τούς πόρους τοΰ ίεροΰ, διαρκοΰντος 
μάλιστα τοΰ Πελοποννησιακοΰ πολέμου. Είς τό χρονικόν ό Δραγοΰμης συνεπλήρωσε ΰ'ριγ- 

κδν καί τοίχον ώς κτισθέντας υπό τοΰ Τηλεμάχου, αλλά μόνον τά παράδοξα ξνλοπνλια εΐνε 
βέβαια, δεικνΰοντα, ότι τό ιερόν είχε δύο τουλάχιστον εύτελεΐς δ’εισόδους, όσας ακριβώς 
μαρτυρεί καί υστέρα επιγραφή5 διακρίνουσα ώς φθαρεϊσαν τήν «πρότερον ούσαν είς τό 
ιερόν είσοδον» άπό άλλης τίνος μή φθαρείσης.

Καί όμως ό Τηλέμαχος τφ 413 καί έφΰτευσε «καί κατέστησε τό τέμενος άπαν τέλει 
τφ έαυτοΰ». Πώς κατώρθωσε τηλικοΰτον έργον; Πιστεύω, ότι ό Τηλέμαχος εύρε βεβαίως 
τόν χώρον ίσοπεδωμένον ήδη χάριν τοΰ Πελαργικοΰ. Ή τεραστία «κατατομή» τοΰ βράχου 
τής Άκροπόλεως, έφ’ ής έρείδεται ή ανατολική στοά τοΰ ίεροΰ ώς καί ή προέκτασις αυτής 
πέραν τής στοάς έμφαινομένη ώς ανώμαλος προς άνατολάς αύτής (όπισ&εν τών άριθ. 2,3,9), 
έκεΐ ένθα τό ανάλημμα τοΰ κοίλου τοΰ θεάτρου δΓ έλλειψιν βράχου έκτίσθη είσδύσαν είς τόν 
χώρον τοΰ ’Ασκληπιείου, δέν εΐνε έργον τοΰ Τηλεμάχου ούτε τών χρόνων του καθόλου (ποΰ 
εΐνε τότε έκτισμένοι οί έξαχθέντες λίθοι;), αλλά πολύ παλαιότερον. Προήλθεν έκ τής λατο
μίας τών λίθων, δι’ών έκτίσθη τό τείχος τοΰ. Πελαργικοΰ καί όλοι οί αυτόθι αρχαϊκοί τοίχοι. 
Οί άνθρωποι πάντοτε άναζητοΰσι τά λατομεία έγγύς τών κτιζομένων χτισμάτων καί ημείς 
δέ μετά μεγάλης δυσκολίας κατεπαύσαμεν έσχάτως τήν λατόμησιν τοΰ λόφου τοΰ Φιλοπάπ- 
που, έγώ δέ ώς έφορος τών αρχαιοτήτων ’Αττικής διά νά κατορθώσω νά καταπαύσω τήν 
λατόμησιν τής δυτικής πλευράς τής Πνυκός υπέδειξα καί ηύνόησα τήν έκεΐ έγκατάστασιν

1 Άριστοτ. Άθ. πολ. 56,4. Pfuhl, De pompis Athenien- 
sium sacris 38 έξ. Robert i.a. a. 135, 138.

2 Βίος’Απολλ. 4.18 «τά δ’ Έπιδαυρια μετά πρόρρησίν
τε καί ίερεΐα δεΰρο μυεΐν Άθηναίοις πάτριον έπί θυσίρ
δευτέρςι». Deubner, Att. Feste 72, 78.

3 Athen. Mitt. 1877, 442 πρβλ. 217, πίν. XIII. D'Ooge έ.ά. 
256, Σβορώνος ε. ά. 124 είκ. 6 ένθα καί παλαιοτέρα βιβλιο
γραφία. Dittenberger, Sylloge3 1170,14. Deubner έ. ά. 217.

4 Άρχ. Έφ. 1913, 63. Πρβλ. Judeich ε.ά. 286.
5 51 π. X. Ig, II 489 β, Dittenberger Syll.* 756.
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προσφυγών έκ Μικράς ’Ασίας, νομίσας αυτήν πρόσκαιρον. Προφανώς, δτε προ τοϋ Θησέως 
έκτίσθη τό Πελαργικόν, ή πόλις μικρά ούσα έξετείνετο έν αύτφ, καθώς λέγει και ερμηνεύεται 
υπό τοΰ Dorpfeld ό Θουκυδίδης (2, 15 «τό δέ προ τούτου — τοΰ Θησέως — ή άκρόπολις ή 
νΰν ούσα πόλις ήν, καί τό ύπ’ αυτήν προς νότον μάλιστα τετραμμένον»). Καί τό έν συνεχεία 
δέ προστιθέμενον υπό τοΰ Θουκυδίδου «ϊδρυται δέ καί άλλα ιερά ταύτη αρχαία» είνε πιθα- 
νώτατον, ότι άναφέρεται καί εις «τά Ιιιερά τά έν τδι ΙΙελαργικδι καί... βομούς», άτινα θά 
έγίνωσκεν ό Θουκυδίδης, ώς έγίνωσκεν αύτά ό Λαμπών. Πάντα ταΰτα θά ήσαν έκτισμένα διά 
τοΰ έκ τής κατατομής τιτανόλιθου. Σημειωτέον δτι οί λατομοΰντες έξωτερικώς τον βράχον 
τον άποτελοΰντα κρηπίδωμα τοΰ τείχους τής Άκροπόλεως, καθίστων απρόσιτον αυτό τοΰτο 
τό τείχος καί την Άκρόπολιν. Ή σοφία αυτή δέν είνε απόκρυφος είς τούς αρχιτέκτονας 
ούδεμιάς έποχής- καί οί τό μεσαιωνικόν τείχος τής Λεβαδείας κτίσαντες έλατόμουν τούς 
λίθους παρά πόδας έξω τοΰ τείχους, διττώς αύξάνοντες οΰτω τό ύψος αύτοΰ. Άνάλογόν τι 
εΐδον έν Θήβαις1. ’Αν δ’ έν τώ Πελαργικώ είχε παύσει ή λατομία πολύ προ των Μηδικών, 
αί μετ’ αύτά δμως άνάγκαι τής άνοικοδομήσεως τής πόλεως θά είχον άγάγει είς λιθολογίαν 
έντεΰθεν, καταργηθέντος μάλιστα τοΰ Πελαργικοΰ ώς φρουρίου, καί ίσως έκτοτε θά είχον 
αρχίσει νά «έχσάγωσι λίθους» έκ τών έρειπίων αύτοΰ- τοΰτο δέ έπετάθη πάλιν έγκλει- 
σθέντων τών’Α&ηναίων είς τά τείχη καί κατοικησάντων καί τό Πελαργικόν κατά τον Πελο- 
ποννησιακόν πόλεμον, ώστε ή πρότασις τοΰ Λάμπωνος νά περιλάβη καί την ρήτραν «μηδέ 
γήν έχσάγεν μηδέ λίθος».

Τά κτίσματα τοΰ Τηλεμάχου θά ήσαν πρόχειρα καί έλαφρά, άφ’ ου καί έπειτα ούδέποτε 
έσχε κτίσματα μετ’ισχυρών θεμελίων τό υπό τοΰ λαοΰ κυρίως λατρευόμενον τοΰτο ιερόν2.

"Ωστε ή κατατομή τοΰ βράχου καί ή ίσοπέδωσις τοΰ χώρου ύπήρχεν έτοιμη τφ 421. 
Άλλ’άφ’ού έπί Λουκιανού ('Αλιεύς 41 εξ.) έσωζοντο ακόμη λίθοι τοΰ Πελαργικοΰ, είνε 
δυνατόν νά μή έσφζοντο τφ 421 π. X.; Τό πράγμα είνε πλέον ή πιθανόν, εινε βέβαιον, διότι 
καί οί σήμερον σωζόμενοι κατά τό Άσκληπίειον καί προς δυσμάς αύτοΰ τοίχοι έκ τιτανόλι
θων ανάγονται βεβαίως είς τούς χρόνους, καθ’ οΰς ήσκεΐτο ού μόνον λατομία ένταΰθα αλλά 
καί ένοίκησις, έπειδή άλλοι μέν τών τοίχων είνε μακροί καί δηλοΰσι περίβολον χώρου, δστις 
δέν εινε μόνος δ τοΰ ’Ασκληπιείου, άλλοι δέ κεΐνται λοξώς ή καθέτως προς τον άλλον, ένίοτε 
εντός βαθέων στρωμάτων, καί άλλοι εινε αναλήμματα ανδήρων διαφόρου ύψους αναγκαία, 
έφ’όσον ό χώρος έχρησιμοποιείτο ώς οίκόπεδον πό?*,εως.

Έκ τών άνω τοίχων άξιος προσοχής ε!νε πρώτον δ φέρων τούς αριθμούς 33,34 έν τφ 
χάρτη (είκ. 4). Είνε έπί τοΰ έδάφους ή έπί ίσχυροΰ θεμελίου έκ λογάδων λίθων έκτισμένος 
διά πολυγωνικών τιτανόλιθων μεγάλων συνήθως αδρότατα τήν δψιν είργασμένων αλλά καλώς 
ήρμοσμένων. Ύπό τό λιθολόγημα εύρον μυκηναϊκά όστρακα άλλ’ούχί γεωμετρικά ούτε νεώ- 
τερα. Προς τό δυτικόν μέρος παρεμβάλλεται μεταξύ τοΰ θεμελίου καί τών μεγάλων πολυγω
νικών λίθων σειρά πώρων ώς εύθυντηρία, ύφ’ήν ένιαχοΰ ύπεκτίσθη ύστερον ένδον καί έξω 
άσβεστόκτιστον ύποστήριγμα, ώς ύποθεμελίωσις έν Ρωμαΐκοΐς χρόνοις, έπειδή ό τοίχος δλος 
ήτο χρήσιμος, άλλ’ή βάσις του είχέ πως γυμνωθή καθιζησάντων ή καταρρυέντων τών έκατέ- 
ρωθεν χωμάτων. Καί ή ένδον πλευρά μικρόλιθός ποτέ κατά τό σύνηθες ούσα, άνεκτίσθη

1 Πρβλ. τά. έμά Θηβαϊκά σ. 299. 2 Πρβλ. Curtius, Stadtgesch. ν. Athen 248-9.
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δι’ άσβεστου. Ό δλος τοίχος δεν έχει οριζόντιον την βάσιν άλλα παράλληλον προς την ήπίως 
άνηφορίζουσαν προς δυσμάς κλίσιν τής κλιτύος, μάλιστα δέ φανερός είνε ό προς τον ανή
φορον παραλληλισμός τοϋ τοίχου εκεί, ένθα είνε ή εύθυντηρία τών πώρων1. Έν τω τοίχω 
τούτα) κα'ι εις σημεΐον αντιστοιχούν προς τον πρώτον πυρήνα τού ’Ασκληπιείου είνε ένεκτι- 
σμένος ό «Ιιόρος κρένες» (33), χρήσιμος μόνον προ τής εισαγωγής τής λατρείας τού ’Ασκλη
πιού καί άναγνωστός έξωθεν τού τοίχου ήτοι έκ τού πεντασταδίου «περιπάτου» τής Άκροπό-

λεως1 2, περί ου καί κατωτέρω 
ό λόγος. Οί λίθοι άνω ορι
ζόντιοι δντες δηλούσιν, δτι 
τό ύψηλότερον μέρος τού 
τοίχουήτοέξώμών πλίνθων.

Προς δυσμάς τής μεγά
λης βυζαντιακής δεξαμενής 
(άριθ. 32) ή έλλείπουσα νύν 
ενταύθα γραμμή τού είρη- 
μένου τοίχου συνήντα καί 
υπερέβαλλε δύο καθέτους έκ 
πολυγωνικών ομοίως τιτα
νόλιθων το ίχους (άρ ιθ. 3 4“), 
ών τό σφζόμενον ύψος δεν 
υπερβαίνει τό τής εύθυντη- 
ρίας τών πώρων. Άμφότε- 
ροι οί τοίχοι ούτοι είνε πα- 
λαιότεροι, καί τούτων πάλιν 
ό δυτικός, σχηματίζων γω

νίαν κτίσματός τίνος καί έχων πρόσωπον προς έξω τής γωνίας, είνε βαθύτερον θεμελιωμέ
νος καί διά τούτο παλαιότερος τού ανατολικού, δστις έχει πρόσωπον προς άνατολάς. Μεταξύ 
τών τοίχων τούτων καί παρ’ αυτούς άνεσκάφη παλαιότατος έν άγγείφ τάφος3, μικρόν 
βορείως ανιών προϊστορικός τύμβος υπό τού Σκιά4 καί νοτίως λείψανα προϊστορικής 
οίκήσεως υπό τού Della Seta5. Ό οικοδομικός χαρακτήρ τών τοίχων είνε δμοιος προς τον 
τού αξονικού τών Προπυλαίων (56).

Περαιτέρω προς δυσμάς ό περί ου ό λόγος τοίχος (34), ακολουθών την όφρύν τού 
βραχώδους εδάφους κατά τον αρχαϊκόν τρόπον (πρβλ. τά πελασγικά τείχη τής Άκροπό?.εως 
καί τινα προς Α τού Ωδείου τού Ήρώδου αρχαϊκά αναλήμματα), παρετείνετο, αλλά τά δια
κεκομμένα λείψανα αυτού μόνος ό Βερσάκης είδε καί έσημείωσεν έν τω πίν. 4 τής ΑΕ 1912.

’Επίσης όρθώς είδε καί την προς άνατολάς συνέχειαν τού αυτού τοίχου ό Βερσάκης

Είκ. 4 Δεικννουαα εμπρός μέρος τον πολυγωνικήν περιβόλου τοϋ Πελαργικον, 
δεξιά τα αναλήμματα τοϋ Θεάτρου, όπισθεν τον βράχον τής Άκροπόλεως και τό 
τείχος αυτής επάνω. Ύπό τους δυο κίονας τους επί τον βράχον είνε τό Θραονλ.λειον.

1 Κλίσιν τοιαΰτην εΐδομεν εις τόν μεταξύ τοϋ μνημείου 
τοϋ Άγριππα καί τοϋ βορείου πύργου τής πύλης Beule πώ

ρινου τοίχον πρός βορράν τοϋ 56 β (σελ. 86).
2 Botticher, Die Acropolis σ. 52 είκ. 4. Judeich, Topogr.

169. Broneer, Hesperia I 1932,37 II 1933,339. 1935, 117 εξ,'

3 Κουμανούδης ΠΑΕ. 1876-7 σ. 31.
4 Άρχ. Έφ. 1902, σ. 123 έξ.
5 Bolletino d’arte 1922, ο. 278.
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μετά τον Judeich. Ή συνέχεια αΰτη, αφανής πως προς νότον τοΰ μεγάλου ναοΰ τοΰ ’Ασκλη
πιείου, είνε εναργής και φανερά (13) υπέρ τό έ'δαφος προς την ΝΑ γωνίαν τοΰ Ασκληπιείου. 
Ή βάσις τοΰ τοίχου ενταύθα εινε εκ μεγάλων τιτανόλιθων, άλλ’ έπ’ αυτών εΐνε όρθοστάται 
με περιέργως είργασμένην αύλακωδώς την προς νότον όψιν1. Οί όρθοστάται εΐνε ισοϋψείς, 
ή δε νΰν ευθεία κορυφή αυτών δεν υπερβαίνει τό ύψος τοΰ στυλοβάτου (8) τής μεγάλης ήτοι 
τής ανατολικής στοάς τοΰ ’Ασκληπιείου1 2· τούτο δε σημαίνει τι* ότι δηλ. ή διαρρύθμισις αΰτη 
τοΰ τοίχου, έχουσά ποτέ πιθανώς κορωνίδα τινά ή μάλλον συνέχειαν πλινθίνην, έχει σχέσιν 
προς τήν διαρρΰθμισιν τού τεμένους τού ’Ασκληπιού έν τφ μέρει τούτω.

Άλλ’ εΐνε ανάγκη νά πολυπραγμονήσωμεν περί τών λειψάνων τής γωνίας ταΰτης τού 
’Ασκληπιείου.

Οί τοίχοι 9, 12, 14 εινε παράλληλοι άλλ’όχι σύγχρονοι πάντες. Ό (12) εινε παλαιός 
πελαργικός έκ τιτανόλιθων μέ πρόσωπον προς δυσμάς και έξέχων υπέρ τό έδαφος καί τον 
στυλοβάτην (8) τής στοάς· τέμνεται δέ εις τό νότιον άκρον ύπό τοΰ άναλήμματος (16) τού 
θεάτρου, ώστε εινε παλαιότερος τουλάχιστον τού Λυκούργου. Ό (14) εΐνε όμοιος τφ (12) 
καί έχει επίσης πρόσωπον προς δυσμάς. Ό (13), ώς υπάρχει διερρυθμισμένος άπό τών χρόνων 
τού ’Ασκληπιείου πιθανώς έν τοΐς παλαιοΐς μέρεσιν αύτοϋ (διότι έχει καί νεώτερα υποστη
ρίγματα), εινε νεώτερος τού (14), σχηματίζει δέ γωνίαν εις τό ανατολικόν αυτού άκρον, έχων 
περαιτέρω άσβεστόκτιστον έπέκτασιν νεωτέραν. Ό (13) είνε άμφιπρόσωπος, αλλά μόνον 
προς νότον έχει τήν καλλίεργον αύλακωτήν εργασίαν τού προσώπου. Βάσιν έχει προς νότον 
μέν (δηλ. προς έξω) μεγάλους πολυγωνικούς τιτανόλιθους καλώς ήρμοσμένους, προς βορράν 
δέ (δηλ. προς έσω) μικρούς, ήτοι εινε θεμελιωμένος καθώς όλος ό πελαργικός. Ή γωνία (15), 
καλύπτουσα φρέαρ, είνε νεωτέρα γενικώς, έσχηματισμένη διά μαρμάρων κειμένων ενταύθα 
έν δευτέρα χρήσει. Ύπεράνω τοΰ (9) ή ανατολική πλευρά τής στοάς παραθέεται ύπό οχετού 
κτιστού διά πώρων κακών, ό δ’οχετός ούτος, άπάγων τά ϋδατα τής στέγης τής στοάς καί τού 
βράχου, κάμπτεται καμπύλως κατά τό ανάλημμα τού θεάτρου, τέμνει τον (12)3 καί χωρών 
μεταξύ τού (12) καί (14) εισχωρεί ύπό τήν άσβεστόκτιστον έπέκτασιν τοΰ (13), έσχη ματι
σμένος ένταϋθα διά γωνιωδών πήλινων σωλήνων τεθειμένων έν τοΐς χώμασιν, καί χύνει τά 
ΰδατα προ τού ανοικτού βορράσε φρέατος (15) καί μεταξύ τών τοίχων (13) καί (17), δθεν 
αναχωρεί καί ό οχετός (17-19) προς νότον τέμνων άμφότερα τά σκέλη (17,18).

Κατά ταΰτα ό οχετός είνε σύγχρονος τής στοάς, νεώτερος δέ τοΰ θεάτρου πολλφ δέ 
μάλλον τών τοίχων (12) καί (14). ’Επειδή ή στοά έκτισμένη καί δι’ άρουραίων λίθων (κάτω) 
καί δι’Ύμηττίου μαρμάρου (ύψηλά), έχει τον χαρακτήρα τών οικοδομημάτων τών ελληνιστι
κών χρόνων, εινε φανερόν, ότι σύνολα τά έργα ταύτα, δη?., τό τε θέατρον καί ή στοά είνε 
νεώτερα τών τοίχων 12, 13, 14, 34, οΐτινες είνε διά τιτανόλιθων έκτισμένοι καί άνήκουσιν 
είς τήν παλαιάν ιστορίαν τοΰ χώρου. Μόνον τά ύψηλότερα μέρη τού τοίχου (13), τών καλ- 
λιέργων δηλ. ορθοστατών τό μέρος, δέν είνε τόσον παλαιόν, άλλ’ ή πολυγωνική βάσις του 
είνε συνέχεια τού παλαιού τοίχου (34).

1 Πρβλ. Κουμανοΰδην έ. ά. 28. χριστιανικής (Πρακτ. ΑΕ 1877 -8 σελ. 8έξ. πίν. Μητσάκη)
2 Τό μεταξύ έπί τοΰ έδάφους ελαφρώς βαθύτερον καμ- μή διαγνωσθέν όρθώς ύπό τοΰ Βερσάκη ΑΕ 1912, 57.

πύλον ίχνος ή διαλυθέν θεμέλιον ήτό ποτέ άψίς έκκλησίας 3 "Ορα καί τόν πίνακα 4 τοΰ Βερσάκη ΑΕ 1912.

13
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Ό τοίχος λοιπόν ούτος (13,34) από τοΰ θεάτρου μέχρι τοϋ έπειτα φδείου τοΰ Ήρφδου 
εκτεινόμενος, ισχυρός κα'ι αρχαϊκός ών, μόνον ώς περίβολος τοΰ Πελαργικοΰ εϊνε νοητός. 
Ή θέσις ήτο πρόσφορος προς οχυρωματικόν τείχος, έπειδή εϊνε όφρύς λόφου κα'ι σχηματίζει 
απότομον κατήφορον, δν έρρύθμισεν έπειτα ή στοά τοΰ Εύμένους. Ό «περίπατος» (44) 
τής Άκροπόλεως, παρακολουθών την όφρΰν τοΰ φυσικοΰ εδάφους, ήρχετο έ| ανατολών 
κατ’ άρχάς τόσον ταπεινός, δσον ταπεινά θεμελιοΰται προς Α ό τοίχος τοΰ Πελαργικοΰ (δυτι- 
κώς τής κλιτύος, ήτις έγένετο έπειτα κοΐλον τοΰ Διονυσιακοΰ θεάτρου), παρέθεε τον περί
βολον εκείνον τοΰ Πελαργικοΰ έξωθεν άνερχόμενος κα'ι ευρυνόμενος προς δυσμάς (ώς έπέ- 
τρεψεν ή έπειτα κτισθεϊσα στοά τοΰ Εΰμένους) μέχρι που τής τρίτης ή μέχρι τοϋ νψονς τής 
δευτέρας άπό νότου ανατολικής άντηρίδος τοΰ έπειτα φδείου τοΰ Ήρφδου, προυχώρει 
δυτικώτερον έπϊ τοΰ χώρου, δστις ανασκαφείς ύστερον άπετέλεσε τό κοΐλον τοΰ φδείου 
τούτου κα'ι έξικνεΐτο πέραν προς δυσμάς αύτοΰ (44α) νπο τον έκεϊ βραχώδη τόπον (48), ένθα 
συνηντάτο προς τον έκεϊσε έρχόμενον άπό Β έπ'ι τής πλατείας των αμαξών αρχαϊκόν τοίχον 
(59) (άνω σελ. 87) κα'ι ένθα εϊνε κα'ι τό άπό Β έρχόμενον μεσαιωνικόν τείχος, ου τής αυτόθι 
έπ'ι τοΰ βράχου πύλης (60) έμνημονεύσαμεν ήδη (σ. 882). Ό είρημένος βραχώδης τόπος, 
τετμημένος προς νότον ών, εϊνε καθαρόν τεκμήριον τής έπ’ αύτοΰ μεν συνεχείας ποτέ τοΰ 
τοίχου (34), ύπ’ αυτόν δε διαδρομής τοΰ περιπάτου (44). Διά ταύτης τής όδοΰ, πιθανώς άμα- 
ξιτοΰ, άπεκόμιζον λίθους κα'ι γήν ή πηλόν εκ τοΰ Πελαργικοΰ οί άνθρωποι τοΰ Λάμπωνος 
(σ. 90). Ό χώρος ό περιβαλλόμενος υπό τοΰ τείχους τούτου εϊνε τό μέρος τής άρχαιοτάτης 
μικρός πόλεως, τό «προς νότον τής Άκροπόλεως μάλιστα τετραμμένον».

Άλλ’ επειδή τό τείχος κόπτει παλαιοτέρας κατοικίας, ώς εΐδομεν (σ. 96), εϊνε νεώτερον 
μεν αυτών ώςκα'ι τοΰ τής Άκροπόλεως Πελαργικοΰ, αλλά προπεισιστράτειον. Έπ'ι Πεισιστρά- 
του τό κέντρον τής κάτω πόλεως ήτο προς δυσμάς τής Άκροπόλεως έξω τοΰ Πελαργικοΰ 
κα'ι εκεί έστρέφετο ή προσοχή τών χρόνων τοΰ Πεισιστράτου'. Ό «δρος κρένες» ένετειχίσθη 
ύστερον, άπέβλεπε δε νά προστατεύση τον όπισθεν χώρον, ένθα ή κρήνη, άπό τής αυθαιρε
σίας τών ανθρώπων τοΰ Λάμπωνος, ώστε εϊνε παλαιότερος τής εισαγωγής τής λατρείας τοΰ 
Άσκληπιοΰ· διότι, άφ’ ου ό Ασκληπιός κατέλαβεν ακριβώς τό όπισθεν τοΰ δρου μέρος κα'ι 
την κρήνην, ό δρος θά ήτο πλέον περιττός· δεν θά έτίθετο έκεϊ μετά τήν έγκατάστασιν τοΰ 
νέου θεοΰ, ή αν έτίθετο, θά έπρεπεν ίσως νά λέγη «δρος Άσκλεπιοΰ».

Ώς έχουσι νΰν τά πράγματα, δεν εϊνε γνωστόν, αν ή νοτία πλευρά τοΰ περιπάτου είχε 
πάλαι ανάλημμά τι, ύποβαστάζον κατά τοΰ πρανοΰς τά παλαιά χώματα, ατινα ύψοΰντο μέχρι 
τής εύθυντηρίας τοΰ περιβόλου τοΰ Πελαργικοΰ (34), καθιστώντα, ώς είπομεν, ήρέμα άνάντη 
προς δυσμάς τον περίπατον — διό έπειτα έγένοντο αύτόσε υψηλότεροι αί υποκείμενοι άψΐδες 
τής στοάς κα'ι ό όπισθεν αυτών τοίχος — και καλύπτοντα ήρειπωμένας πάλαι προϊστορικός 
κατοικίας κα'ι τάφους.

Ότε ό Περικλής έσχεδίασε τό φερώνυμον φδεΐον και τον όγκον τών αναλημμάτων 
τοΰ Διονυσιακοΰ θεάτρου2 και ότε ό Λυκοΰργος άνέλαβε τήν άνοικοδόμησιν τούτου, δεν 
ήτο δυνατόν νά μη ληφθή πρόνοια περί τοΰ πατροπαραδότου και χρησιμωτάτου περιπάτου·

1 Πρβλ. Πρακτ. τής Άκαδ. ‘Αθηνών 1932, 114 έξ.
2 Πρβλ. Dorpfeld, Άρχ. Δελτ. 5(1919) Παράρτ. σ. 14. Welter, Athen. Mitt. 1922, 76.
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διά τούτο δέ τό θέατρον από τοΰ δευτέρου διαζώματος αΰτοΰ εκπέμπει κατά ζεύγη άναλημ- 
ματικούς τοίχους, ΐνα περιλάβη αΰτόν καί προς Α υπέρ τό φδεΐον τοΰ Περικλέους καί προς 
δυσμάς (17, 18-19) υπό τό Πελαργικόν ή τό έπειτα Άσκληπίειον.

Άλλ’ ήδη πρότερον, ώς φαίνεται, ένεκα τής κτίσεως τοΰ Κιμωνείου τείχους καί τής 
οίκοδομίας τοΰ Παρθενώνος καί τών άλλων διαρρυθμιστικών τής Άκροπόλεως έργασιών, 
όχι δ’ ολίγον ίσως καί ένεκα τής έπειτα κτίσεως τοΰ θεάτρου, είχον σωρευθή επί τοΰ 
Πελαργικοΰ καί μάλιστα κατά τό ανατολικόν αΰτοΰ μέρος μεγάλοι όγκοι χωμάτων, καθώς 
συνέβη καί μετά τό 1834 ένεκα τής άνασκαφής τής Άκροπόλεως'.

"Ενεκα τών χωμάτων εκείνων άμφότερα τά δυτικά εκ τοΰ θεάτρου σκέλη 17,18 εΐνε εξ 
άρουραίων λίθων, οΐτινες δεν ήσαν προωρισμένοι νά εινε ορατοί πλήν τής νοτίας πλευράς 
τοΰ νοτίου σκέλους (18), ήτις καλύπτεται δι’ άκτιτών λίθων τοΰ Πειραιώς ώς καί ή φανερά 
δψις τοΰ προς Ν αΰτοΰ συμπλεκομένου καμπύλου δυτικοΰ αναλήμματος τοΰ θεάτρου 
(προς Ν τοΰ 51“), έν ώ τό εντός τοΰ Ασκληπιείου μέρος είνε εξ άρουραίων καί ήτό ποτέ 
ώσαύτως τεθαμμένον. Τά σκέ?π] ταΰτα είνε τούλάχιστον τοΰ 4ου αί., Λυκοΰργεια, ώστε τότε 
δεν ήτο ακόμη έρρυθμισμένον τό ανατολικόν τμήμα τοΰ Ασκληπιείου οΰδ’ ίσοπεδωμέ- 
νον ήτοι άπηλλαγμένον από τών έπιχωματώσεων οΰδ’είχε ναούς καί στοάν, ίσως δ’ούδέ 
τήν κρηναίαν θόλον, (είνε αμφίβολον, αν συνήφθησαν έπειτα πρύς ταΰτην παλαιοί μΰθοι, 
άνήκοντες πιθανώς εις τήν πολυγωνικήν δεξαμενήν καί κρήνην), τό δ’ Άσκληπίειον περιω- 
ρίζετο εις τον δυτικώτερον πυρήνά του καί είχε κρήνην τήν τής έκτισμένης πολυγωνικώς 
καί ένιαχοΰ καμπυλογράμμως κατά τούς αρμούς παλαιάς Πεισιστρατείου δεξαμενής (27), 
εις ήν άναφέρεται καί ό «όρος κρένες». Συμφωνεί δέ καί ή σμικρότης τών — άνακτι- 
σθέντων ίσως έπειτα — αΰτόθι ναΐσκων προς τάς μέτριας δυνάμεις τοΰ εΰσεβοΰς Τηλεμά
χου, άνδρός άπλοϊκοΰ καί άπαιδεύτου, άν κρίνωμεν καί εκ τής συντάξεως τοΰ χρονικού 
περί τής ίδρΰσεως τοΰ ίεροΰ.

Τό ύψος τών χωμάτων εκείνων θά ήτο τούλάχιστον 4 μ.· τόσον εΐνε τώρα τό ύψος τών 
αναλημμάτων ύπέρ τήν νΰν επιφάνειαν τοΰ ανατολικού μέρους τοΰ Ασκληπιείου. Τοιαύτην 
πρόσχωσιν προϋποθέτει καί τό ύψος τών χειλέων τοΰ οκταγώνου βόθρου, τοιαΰτα δέ χθόνια 
κατασκευάσματα ορύσσονται εις βάθος, αλλά δέν κτίζονται επί επιπέδου εις ύψος. Άν δέ 
τά χώματα προήρχοντο, ώς είπον, εκ τής κτίσεως τοΰ Κιμωνείου τείχους καί τοΰ Παρθενώ
νος, τότε, έφ’ όσον ταΰτα ύπήρχον, επί τοΰ ύψους αύιών άνωμάλως έβαινεν ό περίπατος μέχρι 
τής κτίσεως τοΰ θεάτρου. Τήν διαδρομήν ταύτην καί τό πλάτος τοΰ περιπάτου ένταΰθα έρρΰ- 
θμισαν τά δύο σκέλη τοΰ θεάτρου είσχωρήσαντα εντός τών χωμάτων μέχρι τοΰ φυσικοΰ 
εδάφους καί συγκρατήσαντα αύτά. Μεταξύ λοιπόν τών σκελών ήσαν χώματα, ομαλήν οδόν 
σχηματίζοντα, οΰχί δέ κλΐμαξ (15α), ώς έπίστευσαν καί ό Κουμανούδης (έ.ά. σ. 16), καί ό 
Kohler (έ.ά. σ. 180) καί ό Judeich (έ.ά. σ. 285) καί άλλοι. "Ωστε ό περίπατος τότε, ερχόμενος 
έξ ανατολών, διήρχετο τό β' διάζωμα τοΰ θεάτρου όμαλώς καί όμαλώς επίσης, όμαλώτερον 
ή πρότερον, μετέβαινεν έξω αΰτοΰ προς δυσμάς, ένθα διεπλατΰνετο άξιολόγως.

Διά τής όδοΰ ταύτης έβάδιζον οί πομπεύοντες καί τά θύματα τής πομπής τών Άσκλη- 1

1 Πρβλ. Κουμανούδην, Πρακτ. τής ΑΕ 1876-7. Kohler, Athen. Mitt. 1877,171 έξ.
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πιείων τή 17 Βοηδρομιώνος. Άναμφιβόλως δέ τοιαύτην τινά οδόν εννοεί και ό Μαρίνος 
έν βίω Πρόχλον 29

Τοιαΰτη πρόνοια δαπανηρά, στενώς συνδεόμενη προς την κτίσιν χοϋ θεάτρου, δεν είνε 
έργον των διευθυνόντων τό Άσκληπίειον Ιερατικών αρχόντων, οΰς καταλέγει ό Kohler 
έ.ά. 255, ουδέ τοΰ άρχοντος τοΰ έπιμελομένου τής πομπής τών ’Ασκληπιείων (Άριστ. Άθ. 
πολ. 36,4). Είνε άξιόλογον έργον τής πολιτείας αύτής, εύημερούσης και μεριμνώσης περί 
οδικής αρτηρίας σπουδαιοτάτης και διά την τέλεσιν τών δημοτελών εορτών, δχι δέ μόνον τών 
τοΰ ’Ασκληπιού καί τοΰ Διονύσου, καί διά την συγκοινωνίαν μετά τής Άκροπόλεως καί 
τών εκατέρωθεν αυτής τμημάτων τής πόλεως. Διά τοΰτο φαντάζομαι, ότι τό νότιον σκέλος 
(18,19) τοΰ δυτικού ζεύγους τών αναλημμάτων, άναγκαΐον νά συγκράτηση προς νότον τον 
κατάρρουν τών χωμάτων τής όδοΰ, θά παρετείνετο μακρότερον προς δυσμάς, άλλ’ άπεκόπη 
ύπό τής βασιλικής έπιχειρήσεως τοΰ Εύμένους κτίσαντος την έαυτοΰ στοάν ύστερον2.

Ή στοά αΰτη προς βορράν ήτοι προς τον λόφον τής ’Ακροπόλεως έχει τριπλοΰν τοίχον, 
ΐνα άντέχη εις την πίεσιν τών ΰπερκειμένων χωμάτων καί προφυλάσσηται συγχρόνως άπό 
τής υγρασίας, ποικίλη ήτοι γραπτή ποτέ πιθανώς ούσα. Ό πρόσθιος τοίχος, άποτελών την 
όψιν αύτής, σώζεται έν μικρφ μέρει έκτισμένος δι’Ύμηττίου μαρμάρου.’Όπισθεν αύτοΰ είνε 
αψιδωτός έξ άρουραίων λίθων τοίχος (ίσως προς οικονομίαν ύλης, ή ίσως ΐνα δημιουργήση 
κενά αεριζόμενα ώς συμβαίνει εις τάς εκατέρωθεν τοΰ τεμένους τοΰ ’Απόλλωνος δύο στοάς 
έν Δελφοΐς), όστις συνδέεται κατά διαστήματα διά προεχόντων λίθων προς τον οπίσθιον 
συνεχή έξ όμοιων υλικών τοίχον καί άντιστρόφως. Οΰτος ό τρίτος τοίχος είνε τό αληθές 
ανάλημμα τών χωμάτων τοΰ περιπάτου, εντός τών οποίων έθάπτετο καί τό δι’ άρουραίων 
έπίσης λίθων έκτισμένον φρέαρ (43), τό έκβάλλον εις κρήνην (43 α) έν τή στοά απέναντι τοΰ 
εβδόμου άπό δυσμών έσωτερικοΰ κίονος αύτής καί τά 4 έξ όμοιου υλικού βάθρα (44Ρ), 
άτινα δέν ήσαν πρόπυλον, άγαν αραιά όντα, αλλά θεμέλιον βάσεων μεμονωμένων μνημείων 
σταθέντων ίσως μετά την κτίσιν τοΰ φδείου τοΰ Ήρώδου, ότε ό περίπατος ήδύνατο νά 
άναπληρωθή καί δι’ έσωτερικής όδοΰ τοΰ ’Ασκληπιείου.

Ο Kohler (έ.ά. σ. 178) καί ό Βερσάκης (ΑΕ. 1912, 43 έξ.) έπλανήθησαν ύπολαβόντες 
τον οπίσθιον, τον τρίτον τοίχον τής στοάς παλαιότερον τοΰ έκ τοΰ θεάτρου έρχομένου νοτίου 
σκέλους. Αληθώς εις τό σημεΐον τής συναφείας τοΰ τοίχου καί τοΰ ύπολειφθέντος μέρους 
τοΰ σκέλους γωνίαι τινές τών λίθων τούτου έπικάθηνται έπί τών λίθων τής στοάς, αλλά 
τοΰτο συνέβη έπειδή τό μέν σκέλος θεμελιοΰται υψηλά έπί βραχώδους έδάφους, ή δέ στοά 
έχει ταπεινήν, τεχνητώς βεβαίως, βάσιν, κατά τό ανατολικόν μέρος τουλάχιστον, όμοίαν 
δ’ εύλόγως καί ό οπίσθιος τοίχος αύτής. Φυσικά δέ, άφ’ ου έκρίθη καλόν, καίπερ λοξόν προς 
τον οπίσθιον τοίχον τής στοάς νά διατηρηθή τοΰτο τό μέρος τοΰ νοτίου σκέλους (18), ΐνα

ΐ Deubner,Att. Feste 142.—Ό Πρόκλος έλθών εις ’Αθή
νας τφ 429 καί άποθανών ένταΰθα τφ 485 μ. X. είχε κατοι
κίαν «γείτονα μέν οΰσαν τοΰ ’Ασκληπιείου καί τοΰ πρός τφ 
θεάτρου Διονυσίου... άνήει είς τό Άσκληπίειον». "Ωστε 
τό Άσκληπίειον, μή ύποκΰψαν ακόμη τότε εις τόν χριστια
νισμόν, έσωζε τήν γενικήν μορφήν του, ήν είχε λάβει μετά 
τήν κτίσιν καί τής στοάς τοΰ Εύμένους άποκλειούσης άλλην 
όδόν, ώς θά ρηθή καί κατωτέρω.

2 Ό Viale, Annuario τόμ. IV - V 1921 -2 σελ. 13 έξ. εκθέ
τει αποδείξεις, ότι ή στοά είνε έργον τοΰ Ήρφδου τοΰ Ατ
τικού σύγχρονον πρός τό φερώνυμον Ώδεϊον. Δέν θά ασχο
ληθώ περί τό ζήτημα τοΰτο, άλλότριον τοΰ σκοπού μου 6vt 
άφ’ού μάλιστα ή θεωρία τοΰ Viale προσαρμόζεται κάλλιον 
πρός τήν γνώμην μου περί τής συγκριτικής χρονολογίας τής 
στοάς καί τοΰ σκέλους 18, ής χάριν δρα τούς συλλογισμούς 
τοΰ Viale.
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άνέχη τά χώματα τοΰ περιπάτου, δσα δεν έπροστάτευεν ή στοά προς τό θέατρον, γωνίαι τών 
άκρων λίθων τής στοάς κατά την έ'νωσιν, φθάσαντες εις τό ύψος τών θεμελίων τοΰ σκέλους 
ύπεβλήθησαν υπό τούς λίθους αυτού, αλλά μόνον γωνίαι τινές· δ δ’ ανώτατος σωζόμενος 
αυτόθι λίθος τοΰ σκέλους δεικνύει αντιστροφήν τής καταστάσεως, διότι φέρει κατά την 
δυτικήν γωνίαν τής άνω πλευράς λάξευσιν, ϊνα έπικαθήση ποτέ ό έλλείπων νΰν λίθος 
τοΰ τοίχου τής στοάς. “Επειτα τό νότιον σκέλος έχει δψιν έξ άκτιτών και εις τό έλεΰθερον 
νΰν μέρος και εις τό όπισθεν τής στοάς κρυπτόμενον, εργασίαν δε τήν αυτήν πανταχοΰ και 
μετ’ αγκώνων εις τήν δψιν, ώστε αΰτη ήτο προωρισμένη νά ή ορατή καί προϋποθέτει μή 
ύπάρχουσαν τήν στοάν.

Κατά τάνωτέρω δεν γνωρίζομεν πώς ακριβώς εΐχεν ή δλη νοτία πλευρά τοΰ περιπάτου 
πρίνκτισθή ή στοά, αλλά μόνον πώς έσχηματίσθη μετά τήν κτίσιν ταύτης. Περί τής βόρειας 
πλευράς τοΰ περιπάτου εΐδομεν, ότι όριον ειχεν αΰτη τον περίβολον τοΰ πελαργικοΰ, καί δτι 
έπήλθε μεταβολή μετά τήν κτίσιν τοΰ θεάτρου καί τοΰ βορείου τών έξ αΰτοΰ ερχομένων 
δύο άνα?ιημματικών σκελών. Άμφότερα τά σκέ?ιη προς δυσμάς συγκλίνουσι. Τό βόρειον 
σκέλος (17) προς τό θέατρον μέν τοΰ Διονύσου είνε διπλοΰν δι’ ένδέσμων καί θράνων έκτι- 
σμένον, δυτικώτερον δε διετηρήθη τό εσωτερικόν μόνον πάχος αύτοΰ, σχηματισθέντος οΰτω 
όδόντος όρατοΰ από νότου, μειοΰται δε νΰν ενταύθα καί τό ύψος αύτοΰ καί ίσως τούτο συνέ- 
βαινε καί πάλαι. Έκ τούτων συνάγεται, δτι ή πρόσχωσις κατά τήν ΝΑ γωνίαν, τήν σχηματι- 
ζομένην υπό τοΰ βορείου σκέλους καί τοΰ θεάτρου, ήτο ίσχυροτέρα ή δυτικώτερον, ένθα 
άπολεπτύνεται τό σκέλος. "Αν δε προσεκβάλωμεν αυτό δυτικώτερον, ένθα δεν σφζεται, 
δεχόμενοι συγχρόνως ή καμπήν τινα μικράν ή όδόντα, ώς περίπου ό ρηθεις ήδη, ή καί 
κατ’εύθεϊαν ώς έδέχθη ό Judeich εν τώ χάρτη II, θά συναντήσωμεν τον έκ τιτανόλιθων 
περίβολον τοΰ Πελαργικοΰ έκεΐ, ένθα άρχεται πάλιν φανερός υψηλά προς νότον τοΰ ανατο
λικού θαλάμου τής δυτικής στοάς τοΰ ’Ασκληπιείου (νοτίως τοΰ 21α). Διά τής συναντήσεως 
ταύτης έκλείσθη πάλιν τό ΓΙελαργικόν — modus dicendi είνε τό έκλείοϋη — εύρυνθέν προς 
τήν νοτιοανατολικήν γωνίαν (15) κατά τήν στενήν ταινίαν, ήτις περιλαμβάνεται μεταξύ τοΰ 
βορείου άναλημματικοΰ σκέλους (17) καί τοΰ, άς εΐπωμεν, καταργηθέντος οΰτω αντιστοίχου 
μέρους τοΰ περιβόλου τοΰ Πε?.αργικοΰ (13). Τό μέρος τούτο ώς καί ή δψις τοΰ αναλήμμα
τος τοΰ θεάτρου καί τοΰ βορείου σκέλους έν τή γωνία ήσαν τεθαμμένα έν τή αυτόθι προσ
χώσει, ώς έρρήθη ήδη, καί διά τούτο τά κτίσματα είνε δι’ άρουραίων λίθων έκτισμένα, 
ώς μή ορατά ποτέ.

Ότε δμως τό Άσκληπίειον έξετάθη πρύς τό θέατρον, άπεκομίσθησαν τά έκεΐ χώματα, 
(πλήν τών μεταξύ τών δύο σκελών 17,18) γυμνωθέντος έν τφ ’Ασκληπιεία) τοΰτε αναλήμμα
τος τοΰ θεάτρου καί τοΰ βορείου σκέλους (17), ίσοπεδώθη δέ δ χώρος, καθαιρεθέντος, μέχρι 
σχεδόν τών θεμελίων, τοΰ αύτόθ ι αχρήστου μέρους τοΰ παλαιού περιβόλου τοΰ Πελαργικοΰ. 
Τότε έκτίσθη ή ανατολική στοά καί ό παρά τήν ανατολικήν πλευράν της οχετός (σ. 97). Ούτος 
πιθανώς ήκολούθησε τήν οικοδομήν τής στοάς, ής τά άλλα ΰδατα έχύνοντο αμέσως προ αύτής 
έν τή αύλή, ρέοντα περαιτέρω εις φανερόν νΰν οχετόν (17-19). Τότε θά έκτίσθη έπί τοΰ 
θεμελίου τοΰ Πελαργικοΰ περιβόλου, έκτεινομένου μέχρι τής γραμμής τής άνατολικής κατα
τομής τοΰ ’Ασκληπιείου, ό ορατός άπό νότου τοίχος τών ορθοστατών (13), ΐνα εύτρεπίση τήν
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ύποκειμένην νοχίως γωνίαν, έν ή είνε τό φρέαρ ή ό βόθρος (15) έστεγασμένος μεν αλλά προ- 
σιχός από βορρά, δθεν κατέρχεχαι ό οχετός (άνω σελ. 97). Τά ΰδατα ταΰτα τά έτερομειγή, 
χυνόμενα εις μή σχεγανόν βόθρον, δεν πισχεΰω όχι ήσαν προωρισμένα προς πόσιν, έστω καί 
άν δεχθώμεν, ότι ακόμη δεν εΐχεν όρυχθή ή υδροφόρος θόλος (1) υπό την μεγάλην στοάν διά 
τομής τοΰ οπισθίου τοίχου ταΰτης' καταστήσασα περιττόν παν φρέαρ. Τό ιερόν είχε πάν
τοτε την «κρήνην» καί την πολυγωνικήν δεξαμενήν. Τό βάθος τοΰ περί ού ό λόγος «φρέα- 
τος» δέν μοι είνε βεβαίως γνωστόν άλλως τε καί ένεκα των συγχώσεων. Δεν είνε όμως 
μικρότερον τών δυο μέτρων.Άλλ’ είνε εγγύς τής όφρΰος τοΰ πρανοΰς τόπου καί είνε δύσκο- 
λον νά δεχθώ ότι εΐχεν ύδωρ. Πιστεύω λοιπόν, ότι ήτο βόθρος αποπάτου, όστις ήτο ανα
γκαίος χάριν τοΰ?αχχιστον τών έγκοιμωμένων έν τώ ίερώ άρρωστων. Έ απόκεντρος καί υπό 
τον τοίχον τών ορθοστατών κρυπτή δίκην μυχοΰ θέσις έν τή γωνία είνε πρόσφορος προς 
τοΰτο· καί ή αύτόσε δε άποχέτευσις τών ύδάτων τής στοάς καί χοΰ βράχου, ένθα άνεστρέφοντο 
πολλοί άνθρωποι τοΰ θεάτρου, ώστε νά μή είνε καθαρά τά ΰδατα, δηλοΐ, ότι τά ΰδατα ήγοντο 
ένταΰθα προς άλλον σκοπόν καί οΰχί προς πόσιν, κατ’ακολουθίαν δέ καί τό όρυγμα ήτο 
ούχί φρέαρ αλλά βόθρος αποπάτου, ενός ή πλειόνων έν τώ έπιμήκει χώρφ μεταξύ τών 
τοίχων (13) καί (17), όθεν αναχωρεί καί ό οχετός (17-19).

Ό απόπατος έν τή γωνία ταΰτη θά ήτο προσιτός καί χρήσιμος καί τοϊς θεαταΐς τοΰ 
θεάτρου. Συνάγω δέ τοΰτο έκ τών αρχαϊκών τοίχων (12) καί (14), οιτινες ύπερέχουσι τής 
εΰθυντηρίας τής στοάς (8) καί επομένως έσχημάτιζον ανωμαλίαν τής αύλής τοΰ ίεροΰ καί 
έδει νά άρθώσι. Διατηρηθέντες όμως, δηλοΰσι, νομίζω, ότι έβάσταζον κλίμακα συγκοινω
νίας μεταξύ Άσκ?ιηπιείου καί θεάτρου έκ τοΰ μέρους, ένθα θά έκειτο ό τάφος τοΰ Τάλω 
(ΓΙαυσ. 1,21,4. Λουκ. άλ. 42). Ή κλΐμαξ αΰχη ήδύναχο ίσως νάχρησιμεύση καί ως «θέατρον» 
έν καιρώ τελετών τοΰ ’Ασκληπιείου. ’’Αλλως οί τοίχοι δέν έπρεπε νά διατηρηθώσι. Ή σκέψις, 
ότι διετηρήθησαν, ϊνα καλΰπτωσι τά έξ άρουραίων λίθων κρηπιδώματα τοΰ θεάτρου τοΰ 
Διονύσου, δέν αντέχει εις τήν αντιλογίαν, ότι οί τοίχοι δέν έκτείνονται όσον τό κρηπίδωμα, 
τό δέ έξ όμοιων άρουραίων λίθων βόρειον σκέλος (17), όπερ, άρθείσης τής ένταΰθα ποτέ 
προσχώσεως, έβάσταζε μόνα τά τοΰ περιπάτου χώματα, ού μόνον δέν έκα?Λ>πτετο ένδον υπό 
τοίχου τινός, αλλά καί είχε γυμνωθή περί τό 1 !/2 μέτρον χαμηλότερον τοΰ έδάφους τοΰ 
Ασκληπιείου ήτοι μέχρι τοΰ φυσικοΰ βράχου κατά τήν γωνίαν τοΰ τεμένους, έφ’ όσον ήτο 

χρήσιμος ό ΰπ’ αύτοΰ προστατευόμενος βόθρος.
Μία περιπέτεια ακόμη τοΰ περιπάτου πρέπει νά διασαφηθή. Εϊπομεν, ότι, ότε έκτίσθη τό 

Ωδεϊον τοΰ Ηρφδου, άπεκόπη ή κατ’ευθείαν προς δυσμάς προέκτασις αύτοΰ. Τότε ή οδός 
έσχηματίσθη κύκλω τοΰ κοίλου καί επομένως άνηφορικώς, έν μέρει δέ διά κλιμάκων. Άμα- 
ξαι δέν ήδύναντο πλέον νά προσεγγίσωσιν έντεΰϋεν προς τό Πελαργικόν ή τό Έλευσίνιον 
διά τοΰ περιπάτου. Οΰτος, καθ ά έρρήθη ήδη, κατέληγεν είς τό ΰψος τής δευτέρας άπό 
νότου ανατολικής άντηρίδος τοΰ Ωδείου. ’Αμέσως δέ παρ’ αυτήν προς βορράν άρχεται 
κλΐμαξ (45) δι όμοιων λίθων προς τούς τοΰ Ωδείου καί πιθανώτατα συγχρόνως αύτώ έπί 
τοΰ φυσικοΰ έδάφους έκτισμένη, έξ ής σώζεται νΰν όχι καθ’ όλον τό πλάτος ή αρχή ως πλα- 
τεϊα βαθμίς καί δύο στενώτεραι βαθμίδες ΰπερκείμεναι έν συναφεία. Τήν κλίμακα ταύτην

1 ΙΙρβλ. Βερσάκην ε. ά. 1913 σ. 55 έξ.
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ενταύθα είδε και καλώς ήρμήνευσεν ό Κουμανοΰδης έ. ά. 31 (δρα καί τδ σχέδιον τού 
Μητσάκη), μετ’ αυτόν δ’ ό Βερσάκης παρέλαβεν αυτήν πάλιν έ.ά. πίν. 4,26. Ό Κουμανοΰ
δης λέγει, δτι αΰτη έχώρει «μέχρι τού κατατακορΰφου σημείου (τού κοίλου τού Ωδείου) και 
ύστερον έχώρει προς δΰσιν τόσον, δσον έχρειάζετο, ϊνα μετ’ εύμαρείας γίνη ή καμπή προς 
την Άκρόπολιν».’Αληθώς ή κλίμαξ σχηματίζουσα ϊσως έν τώ μεταξύ εύρυτέραν τινά που

ΕΙκ. ό. Δεικνύονοα αποψιν τοϋ υπέρ το ’Ωδεϊον τον Ήρφδου επιπέδου χώρον είλημμένην από τον βορειοδυτικού 
κρηπιδώιιατος τον 'ίβδείου. Ο! άρι&ιιο'ι τής εικόνος εΐνε οί τοϋ χάρτου.

βαθμίδα (πλατύσκαλο) έφθανεν εις τό κατακόρυφον τοϋ κοίλου, ένθα ό περίπατος έσχημα- 
τίζετο, ώς και σφζεται, έστρωμένος διά πλακών πώρου άκτίτου, αιτινες λείπουσιν είς τό 
δυτικώτατον μέρος τής κορυφής. Προς τήν Άκρόπολιν έπ'ι κορυφής τοϋ κοίλου ύπελείπετο 
κΰκλφ ταινία βράχου, ής τάς διαλείψεις συνεπλήρου opus incertum, ώστε κατ’ανάγκην έδει 
νά βαδίση τις δυτικώτερον τήν συνέχειαν τοϋ περιπάτου, ένθα λείπουσιν αί πλάκες. ”Αν 
δμως άναπαραστήσωμεν τήν συνέχειαν αυτών, ώς πρέπει, μέχρι τοϋ εκ τής πύ?νης Beule 
κατερχομένου μεσαιωνικού τείχους (57), έχομεν επίπεδον οδόν εις τό ύψος τοΰ λελεασμένου 
έκ τής τριβής βράχου (48) τοϋ κειμένου ευθέως έν συνεχεία τής πλακοστρώτου οδού προς 
δυσμάς πέραν τοϋ ’φδείου και τοΰ μεσαιωνικού τείχους. Ύπό τον βράχον (48) διήρχετο 
ό περίπατος (44α), πριν αποκοπή ύπό τοϋ Ήρφδου. Άλλ’ άπό τών χρόνων τοϋ Ήρφδου
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δμως, άφ’ οΰ εις τοιοΰτον ύψος (48) κατέληγεν έκτοτε ή οδός, θά ήτο ανοητον κα'ι αδύνατον 
άνευ κλίμακος νά καταχθή εντεύθεν εις την παλαιάν νπο τον βράχον κοίτην (44α), ήτις ήτο 
επιβεβλημένη, έφ’ όσον χρόνον έλειπε τό Ώδεΐον, ϊστατο δέ τό Πελαργικόν καί τα ερείπιά 
του, έπετυγχάνετο δ’ αμαξιτός, ανύπαρκτος ύστερον κα'ι άδύνατος. Διά τούτο ήδη έξω προς

Είκ. 6. Ειλημμένη έκ τον Πύργον τής Νίκης και δεικννονοα τον νπο τον πύργον βραχώδη τόπον 
και τον κατωτέρω επίπεδον 49 νπερ τό 3Ωδεΐον, ον φαίνεται τό δυτικόν αέρος ώς και τό δντ. τον 3Ωδείον έ'οωΦεν.

δυσμάς τού Ωδείου ή οδός έβαινεν έπΐ τού βράχου1 ΐσοπεδωθέντος κα'ι ά[ΐέσως έστρέφετο 
προς βορράν κα'ι πάλιν αμέσως προς άνατολάς (49), ώστε διά τού διπλού τούτου ταχέος 
ελιγμού εύρίσκετό τις αμέσως υπέρ τό κατακόρυφον σημεΐον τού κοίλου τού Ωδείου, υπέρ 
τούς βράχους τούς στεφανοΰντας τό Ώδεΐον (είκ. 5, 6, 7).

Ενταύθα εΐνε πλατεία, έφ’ ής συναντιόνται αί οδοί πάσαι αί άγουσαι εις την υπό τον 
πύργον τής Νίκης παλαιάν είσοδον τής Άκροπόλεως (σελ. 85) καταλείπουσαι, νύν τουλάχι
στον, εν μέσφ μικρόν βραχώδες έξαρμα1 2.

Ότε έκτίσθη τό έκ τού νοτίου πύργου τής πύλης Beule κατερχόμενον νεώτερον τείχος

1 Άντιθέτως φρονεί ό χάρτης ιι του Judeich. κάθαρσις γενομένη ύπ’ έμοϋ εδρεν έν όρύγματι άοβεοτα-
2 ’Ενταύθα επί Τουρκοκρατίας υπήρχε τεκές. Πρβλ. ριας βάσιν κίονος των τής δυτικής στοάς τού ’Ασκληπιείου. 

Omont, Athenes au XVII siecle 1898 πίν. 45. Άνασκαφική
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(57), απέκοψε την πέραν τού κοίλου τοΰ ’Ωδείου δευτέραν μορφήν τοΰ περιπάτου. Έκλιπού- 
σης οΰτω τής όδοϋ ταΰτης προς την είσοδον τής Άκροπόλεως, ήνοίχθη ή άνάντης υπέρ την 
ανατολικήν πλευράν τοΰ Ωδείου διά μέσου τοΰ δήθεν μνημείου τοΰ Νικίου ατραπός (50α), 
ήν έχει ό χάρτης τοΰ Leake' καί ήτις κατέληγεν ωσαύτως εις τήν υπέρ τό Ώδεΐον πλατείαν.

Είκ. 7. Δεικνυουσα τά ανατολικό τέρα μέρη των αυτών μνημείων ών και ή είκ. 6. 'Ο άριϋ·. 53α λείπει από της είκ 6 
άλλ9 ή ΰέσις τον εινε έκεΐ διακριτη εκ του βράχου, έφ9 ον το μάρμαρον.

Θά έπανέλθωμεν εις τό μέρος τούτο, άφ’οΰ εν τώ μεταξύ άσχοληΰώμεν περί τινα ζητή
ματα εντός τοΰ Πελαργικοΰ καί τοΰ ’Ασκληπιείου.

Εντός τοΰ Πελαργικοΰ από τοΰ θεάτρου μέχρι τοΰ Ωδείου έπί τοΰ έπικλινοΰς εδά
φους, άνερχομένου κατ’ άρχάς μέν ήρέμα είτα δ’ άποτόμως προς δυσμάς, έσχηματίζοντο 
δι’ αναλημμάτων βαθμηδόν υψηλότερα έπίπεδα. Δέν είνε φανερόν σήμερον, αν τά άναλήμ- 
ματα ταΰτα, βαίνοντα άλλα μέν από Β προς Ν, άλλα δέ άπ’ Α προς Δ, άνυτ[ιοΰντό ποτέ είς 
τείχη περικλείοντα τούς όριζομένους ούτως επιπέδους χώρους. ’Επειδή όμως τό Άσκλη- 
πίειον φέρειαι περίκλειστον καί προσιτόν διά δύο πυλών, πρέπει νά δεχθώμεν, ότι, άφ’ ού 
ανατολικόν όριον αύτοΰ είνε τό θέατρον τοΰ Διονύσου, τό δυτικόν όριον αύτοΰ θά ήτο ανά
λημμά τι ύψούμενον είς τείχος. Καί λέγει μέν ό Κουμανούδης2, ότι πολλοί «έπάλληλοι

2 ΠΑΕ 1876-7 σ. 26. Πρβλ. και ΆΟήναιον V 1876 σ. 412.

14
1 Topogr. Athen γε99· μεταφρ. 1814 jtiv. 3.
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περίβολοι» κατηδαφίσθησαν κα'ι εκφράζει φόβον μήπως τινές τούτων ήσαν χρήσιμοι, άλλ’ 
ακριβώς ό φόβος, μεθ’ ού έβασάνιζον τά πράγματα τότε άνασκάπτοντες, και καθ’ όν, ώς δει
κνύει έν τφ Άϋ'ηναίω, έσκέπτοντο περ'ι των «επαλλήλων» τούτων τοίχων ή περ'ι περιβόλων, είνε 
τεκμήριον, ότι τά λείψανα των βαρέων στρωμάτων ούδέν έπαθον και ότι σήμερον όντως 
έ'χομεν έν θεμελίοις τάς παλαιάς διαιρέσεις τοΰ Πελαργικοϋ. "Ωστε τό δυτικόν όριον τοΰ 
Άσκ?α]πιείου σφζεται και πρέπει μόνον νά διακριθή, ποιον έκ των πολλών τοίχων εινε τούτο.

Καί οί μέν τοίχοι οί βαίνοντες από βορρά προς νότον πρόκεινται πάντες προς αντί
στοιχον άνύψωσιν τοΰ βραχώδους εδάφους, οί δε βαίνοντες άπ’ ανατολών προς δυσμάς 
πρώτον μέν κεΐνται μόνον προς δυσμάς τής πολυγωνικής δεξαμενής 27 (28), δεύτερον δέ 
άποτελοΰσι κυρίως έ'να συνεχή τοίχον (31,38), έν τινι βαθμφ παράλληλον προς τον περιγρα- 
φέντα νότιον περίβολον τοΰ Πελαργικοϋ, ώστε μεταξύ άμφοτέρων από τής πολυγωνικής 
δεξαμενής ή τής μεγάλης βυζαντιακής (32) προς δυσμάς σχηματίζεται οΰτω εσωτερική οδός 
κατατείνουσα πλησίον τοΰ Ωδείου είς τάς γνωστάς (Βερσάκης έ. ά. πίν. 4 άριθ. 25) αλλά τό 
πρώτον ήδη μνημονευομένας ρητώς ένθάδε ύπ’έμοΰ δύο βαθμίδας (40), λαξευτάς έπι δύο 
κατά μήκος πώρων, προς οϋς όμοιοι πώροι ύπάρχουσι καί άλλοι τινές έρριμμένοι παρά την 
μεγάλην βυζαντιακήν δεξαμενήν(32). Ή κλΐμαξ αυτή καί επομένως ή οδός άγει άπ5 ανατολών 
προς δυσμάς, ήτοι προς τον υπέρ τό ’Ωδεΐον έν μέρει κλιμακωδώς βαίνοντα περίπατον, είς 
όν άνήκον καί αί προγενέστεραι, άτε έντεχνότεραι, τρεις παρά τό Ωδεΐον βαθμίδες κλίμα- 
κος 45, μνημονευθείσης ήδη σελ. 102 νοτιώτερον τής νΰν 40. Εκείνη κεΐται έπ’αυτού τοΰ 
περιπάτου κατά την στροφήν αυτού άπ’ ανατολών προς βορράν, ΐνα περιβάλη τό ’Ωδεΐον, 
ώς έρρήθη ήδη. "Ωστε ό τε περίπατος καί ή έσωτερική αΰτη οδός μετά τήν κλίμακά της 
έκατέρα ήνοΰντο καί έβαινον κοινή υπέρ τό κοΐλον τοΰ Ωδείου καί ύψηλότερον.

Έξετάζοντες καθ’ έκαστον τά έν τφ Πελαργικφ αναλήμματα, εύρίσκομεν πρώτον έν 
έκ πώρων έσχηματισμένον ταπεινόν(20“) παρά τό δυτικόν άκρον τής μεγάλης (ανατολικής) 
στοάς δυτικώς τοΰ μεγάλου ναοΰ (20) βαΐνον άπό βορρά προς νότον. Ό τοίχος ουτος λέγε
ται ένταΰθα ανάλημμα, έπειδή όπισθεν αυτού υπάρχει άνύψωσις τοΰ βράχου, ήν προκαλύ- 
πτει, τό υλικόν όμως, έξ ού είνε έκτισμένος, καί τό γεγονός ότι δέν έκτείνεται νοτίως μέχρι 
τού περιβόλου τοΰ Πελαργικοϋ, άλλ’ απέναντι τής ΝΔ γωνίας τοΰ ναοΰ κάμπτεται ορθογώ
νιος προς Α (πρβλ. τον πίνακα τοΰ Βερσάκη έ. ά.), γεννά τήν σκέψιν, μήπως είνε θεμέλιον 
παλαιοτέρου τίνος ναοΰ τοΰ ’Ασκληπιού, ίσως τοΰ πρώτου κτισθέντος, ότε τό Άσκληπίειον 
έξετάθη ένταΰθα, καί πριν κτισθή ή μεγάλη στοά, ήτις έξέωσεν αυτόν νοτιώτερον. Έν τοιαύτη 
περιπτώσει ό άνατολικώτατος ναΐσκος εινε σύγχρονος τής μεγάλης στοάς ήτοι έπιγέννημα 
αυτής, καταστησάσης συγχρόνως τον οκτάγωνον βόθρον από κατωγείου ύπέργειον μετά τήν 
αποκομιδήν καί τής ένταΰθα προσχώσεως.

Μετά τό ανάλημμα τοΰτο δυτικώτερον έπεται άλλο παράλληλον 21, ούτινος ή προσεκ- 
βολή προς βορράν έτεμνε τον ανατολικόν θάλαμον τής μικράς ήτοι τής δυτικής στοάς. 
Φαίνεται αληθώς, ότι τοΰτο ούτως έβαινε πρότερον, παλαιότερον τής στοάς όν, καί ότι ή 
στοά κτισθεΐσα έτεμε καί κατέστρεψεν αυτό κατά τό βόρειον άκρον. Έκ τοΰ ύπολειπομένου 
μέρους, σωζομένου είς όσον ύψος καί ό προκαλυπτόμενος ύπ’ αυτού βράχος, τό μέν προς τήν 
στοάν μέρος είνε έκτισμένον έκ μεγάλοον πλίνθων κακού πώρου μετά παρεμβολής οπτών
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κεράμων καί που και άσβεστου, ώστε είνε νεώτερον ήτοι όχι προρρωμαϊκόν, τό δέ νότιον 
άκρον έκ μεγάλων πολυγωνικών τιτανόλιθων ως ό νότιος περίβολος τοΰ Πελαργικοΰ, προς 
όν συνεδέετο άναμφιβόλως, έλλείποντος νΰν τοΰ ενός και μόνου συνδετικού λίθου, όν απαιτεί 
ή εργασία τών υπολοίπων. Πιστεύω, ότι άρχικώς τό όλον ανάλημμα ήτο έκ τιτανόλιθων και 
ότι, ύπάρχον έκεϊ, άπετέλεσεν έπειτα τό αρχικόν ανατολικόν όριον τοΰ πρώτου ’Ασκληπιείου, 
ύστερον δέ, καθαρθέντος τοΰ ανατολικού μέρους τοΰ Πελαργικοΰ άπό τών προσχώσεων και 
έπεκταθέντος τοΰ τεμένους — ή καί κατά την κτίσιν τής μικράς στοάς — καθηρέθη και άντε- 
κατεστάθη διά πώρινου, όσον έκρίθη άναγκαϊον. Μεταξύ όμως τοΰ πώρινου μέρους καί, 
τοΰ τιτανολιθικοΰ κατελείφθη μικρόν άτείχιστον μέρος, ένθα έτμήθη ό βράχος και έσχη- 
ματίσθη ήρέμα επικλινής άνατολικοδυτική οδός (21α) χρήσιμος και νΰν. Τό άνοιγμα καί ή 
οδός ένταΰθα δΰναται νά έχη σχέσιν προς τό έτερον ξυλοπύλιον τοΰ ’Ασκληπιείου τό προς 
Ν, προς τον περίπατον.

Τρίτον ανάλημμα παράλληλον κεΐται δυτικώτερον (31) τής πολυγωνικής δεξαμενής. 
Εινε έκτισμένον λαμπρώς διά μεγάλων πολυγωνικών τιτανόλιθων, πρόκειται δέ ίσχυράς 
άνυψώσεως τοΰ όπισθεν εδάφους, ήτις όμως προς νότον μειοΰται ούτως, ώστε τό ανάλημμα 
κάμπτεται προς δυσμάς και έ'χον πρόσωπον προς νότον, άρα δέ πρόσχωσιν προς βορράν, 
έβαινεν οΰτω εν ευθεία γραμμή δυσμόσε μέχρι τής μεταξύ τοΰ βράχου τής Άκροπόλεως και 
σχεδόν τοΰ φδείου αποτόμου άνυψώσεως τοΰ εδάφους παρά την μνημονευθεϊσαν κακότε- 
χνον δίβαθμον νΰν κλίμακα (40). Οΰτω μεταξύ τοΰ νοτίου περιβόλου τοΰ Πελαργικοΰ και 
τοΰ άνατολικοδυσμικοΰ τούτου σκέλους τοΰ αναλήμματος έσχηματίζετο εύρεΐα οδός, ής υπη
ρετική ήτο ή είρημένη κλΐμαξ κατά τό δυτικόν πέρας είς τήν άνάβασιν προς τον περ'ι τό 
φδεΐον κλιμακώδη περίπατον. Κατά τήν εξωτερικήν γωνίαν τής καμπής (31) τοΰ αναλήμ
ματος τούτου οί λίθοι έ'χουσι τήν συνήθη είς αρχαϊκούς τοίχους εύθείασιν δι’εντομής1. 
Μόνον δέ τό παρά τήν γωνίαν ταύτην μέρος τοΰ προς δυσμάς σκέλους σφζεται καλώς* 
περαιτέρω διεσπάσθη τούτο, τά δέ σωζόμενα τμήματα διατηροΰσι μόνον εν τοΐς θεμελίοις 
τούς αρχικούς τιτανόλιθους, έν φ ύψηλότερον έχουσιν άρουραίας συμπήκτους πλίνθους (38) 
έξ έπισκευής μεταγενεστέρας.

Ό υπό τούτου τοΰ δισκελοΰς αναλήμματος οριζόμενος χώρος άπετέλει, νομίζω, άρχι
κώς έν σύνολον, διότι ούδεις εγκάρσιος, έξ ίσου παλαιός, τοίχος διατέμνει αύτόν. Άλλ’ ύστε
ρόν ποτέ κατά τό μέσον μήκος έκτισαν άπό βορρά προς νότον άμφιπρόσωπον, ώστε έπι έπιπέ- 
δου χώρου, διατείχισμα (35) διαιρέσαν αύτόν είς δύο μέρη. Ότι τούτο έγένετο έν ύστέροις 
χρόνοις, δηλοΐ ή ύλη τοΰ διατειχίσματος ούσα έκ πλίνθων άρουραίων ή κροκαλοπαγών 
λίθων. Έκ τών αυτών δέ λίθων έπεσκευάσθη, συγχρόνως ίσως, καί τό νότιον σκέλος τοΰ 
περιβόλου τοΰ δυτικού τούτου χώρου (38).

Έπιστρέφων είς τό παρά τήν παλαιάν πολυγωνικήν δεξαμενήν βορράθεν πολυγωνικόν 
σκέλος (31), λέγω, ότι, έπειδή πέραν αύτοΰ προς δυσμάς ούδέν εύρέθη κτίσμα άνακτέον είς 
τό Άσκληπίειον, τό τέμενος τούτου έτερματίζετο προς δυσμάς είς τό άνάλημμα τούτο. Επο
μένως προς νότον τής σχηματιζομένης αυτόθι γωνίας τοΰ άναλήμματος πρέπει νά δεχθώμεν,

1 Πρβλ. Durm, Architektur3 σελ. 214 είκ. 194.
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ότι έγένετο ή πρώτη υπό τοΰ Τηλεμάχου άπόκλεισις προς δυσμάς, δευτέρας τίνος όμοιας 
γενομένης άλλαχοΰ που. Αΰτη θά ήγεν είς τό ανατολικόν μέρος τοΰ περιπάτου, ή δέ πρώτη 
εις την βορείως τοΰ περιβόλου τοΰ Πελαργικοϋ παράλληλον εσωτερικήν αυτού οδόν (21"), 
περί ής εΐπομεν, καί ήν έφραξεν. Άμφότεραι ήσαν μικραί καί ξύλιναι, ώς εϊδομεν ήδη, διότι 
ή επιγραφή τοΰ χρονικού τοΰ ’Ασκληπιείου1 ονομάζει άμφοτέρας ξυλοπύλια. Άναμψιβόλως 
έν τφ μακρφ χρόνω θά είχε πολλάκις έπισκευασθή, αλλά κατά τό έτος 52/1 π.Χ. ή έτέρα 
ξύλινη ούσα, ήτο διεφθαρμένη καί προς καιρόν άχρηστος· διά τούτο δέ τότε (Dittenberger 
έ.ά. 756) «Διοκλής Διοκλέους Κηφισιευς νεώτερος ένφανίζει τά θυρώματα διεφθάρθαι τής 
πρότερον οϋοης είς τό ιερόν εισόδου, ομοίως δέ καί την όπίσω τοΰ προπΰλου στέγην έτι δέ καί 
τον ναόν τοΰ άρχαίου άψιδρΰματος τού τε ’Ασκληπιού καί τής Ύγιείας, καί διά τούτο παρα- 
καλεΐ τήν βουλήν έπιχωρήσαι έατφ κατασκευάσαντι εκ των ιδίων θυρώσαι τό άρχαΐον πρό
πυλου, στεγάσαι δέ καί τοΰ προπΰλου τό όπίσω μέρος καί τον ναόν τον απέναντι τής εισόδου...» 
ή δέ βουλή αποφασίζει «έπικεχωρήσθαι Διοκ?φ... ποιήσασθαι τήν άνάθεσιν τών θυρωμάτων 
καί στεγάσαι τοΰ πρόπυλου τό όπίσω μέρος, κατασκευάσαι δέ καί τον άρχαΐον ναόν καθάπερ
παρακαλεΐκαί ποιήσασθαι τήν επιγραφήν έπί μέν τών ϋ·υρών καί τής στέγης τήν δε___επί δέ
τοΰ ναοΰ ομοίως—» Φαίνεται δέ, ότι όντως τό ιερόν τού ’Ασκληπιού καί πάντοτε μέν πρό
τερον, ούχ ήκιστα δέ έπί Ρωμαίων ήμελεΐτο υπό τού δημοσίου, άνέμενε δέ μετά κατεστραμ
μένων θυρών καί ετοιμόρροπων ναών τήν έμφάνισιν «εθνικών ευεργετών,» ΐνα μεριμνήσωσι 
καί δαπανήσωσιν υπέρ αυτού. Δέν αποκλείεται δ’ οΰτοι νά ήσάν τινες άνδρες εύγνώμονες τών 
πρότερον ποδαγρικών περιπατησάντων ή τυφλών άναβλεψάντων, οΐους δέν άγνοούμεν. 
Ό Διοκλής ύπήρξεν ίερεΰς, ώστε καί έπί Τηλεμάχου καί έπειτα πάντοτε μέτριοι ήσαν οί πόροι 
τού ιερού, τά δέ σημαντικώτατα τών ιδρυμάτων αυτού, αλλά συγχρόνως καί τά παραγωγι- 
κώτατα, ήσαν αί στοαί. Καί σήμερον οί ναοί μέν πολλών Μοναστηρίων είνε μικροί, αλλά 
μεγάλα καί πολυώροφα συγκροτήματα τά τών κελλίων οικοδομήματα.

Ό Διοκλής λοιπόν άνέλαβε νά έπισκευάση τον καμόντα ναόν καί τό απέναντι αυτού 
θύρωμα καί τήν όπίσω αυτού στέγην. Επειδή ή όψις τών θυρών εΐνε ή ορατή έξωθεν, τό 
όπισϋ'εν σημαίνει τήν έσωτερικήν τής θύρας στέγην, χωρίς ίσως τούτο νά σημαίνη, ότι ΰπήρ- 
χεν άγαν προπετής στέγη καί έμπροσθεν ήτοι έξω. Μοί φαίνεται πιθανόν, ότι ή θΰρα εΐχεν 
έξω μέν άπλώς προβολήν τής στέγης άνευ στωικών κιόνων, έσω δέ καί τούτο. Ό Διοκλής 
λοιπόν ακολουθεί τό παλαιόν σχέδιον τού θυρώματος καί καθορίζει ακριβώς τί αναλαμ
βάνει νά κατασκευάση. Πρέπει δέ νά ύποθέσωμεν, ότι ή έπιγραφή τής κατασκευής («Διοκλής 
Διοκλέους Κηφισεύς νεώτερος, ίερεύς γενόμενος έν τφ έπί Λυσιάδου άρχοντος ένιαυτφ, τά 
θυρώματα καί τήν όπίσω τού προπΰλου στέγην Άσκληπιφ καί Ύγιεία καί τφ δήμω άνέθη- 
κεν») θά είχε γραφή έπί τού υπερθύρου τής θύρας έξωΰεν, όίστε νά όρίζη προσηκόντως τήν 
όπίσω στέγην. Άν τό θύρωμα είχε καί έξωτερικήν στοάν, θά ήτο όλως άπορον, πώς καί ή 
θύρα καί ή έσωτερική στέγη είχε φθαρή, καί ή είσοδος είχε καταλήξει νά εινε «πρότερον 

είσοδος», χωρίς νά πάθη τι ή έξωτερική στέγη. Ή όπίσω στέγη έπλήρου πιθανώς εύρύτερον 
σκοπόν, χρησιμεύουσα προς έγκοίμησιν ώς καί αί λίθιναι στοαί τού ιερού, πρόπυλον δέ 
σημαίνει ένταύθα γενικώς τήν στέγην τής θύρας ή πύλης.

1 Dittenberger, Sylloge’ 88.
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Δεχόμενοι λοιπόν πύλην μετά εσωτερικής στοάς, πρέπει νά εΰρωμεν την θέσιν αυτής 
παρά την γωνίαν τοΰ είρημένου πολυγωνικού αναλήμματος (31). Δυστυχώς ούδέν μηνύει 
την αυτόθι προσκόλλησιν τής ξύλινης πυλίδος, ίσως διότι ήτο ξυλίνη καί διότι είχε στηριχθή 
κατά τινα πρόχειρον τρόπον εις τό ανάλημμα, ίσως διά πλινθίνου τοίχου. “Επειτα θά έπρεπε 
νά έρευνηθή πρός τούτο έπίτηδες ό πλησίον πλήρης πεπατημενών έρειπίων χώρος. Διότι είς 
άπόστασιν άρχιτεκτονικώς λογικήν ένδον τής γραμμής τής προσεκβολής τού βορράθεν σκέ
λους (31) τού αναλήμματος ήτοι ένδον τής αυτόθι ύποτιθεμένης θύρας ύπάρχουσί τινες 
φανεροί την άνω επιφάνειαν τιτανόλιθοι, προσφόρως είργασμένοι ώς βάσεις ξύλινων κιό
νων. Ούτοι δύνανται νά έβάσταζον την όπισθεν στέγην. Ή νοτία παραστάς τής θύρας, θά 
ήτο τό βόρειον άκρον τοίχου τινός, ερχομένου από τού πρός νότον περιβόλου τού Πελαργι- 
κού, δστις όμως κατεστράφη υπό τής αυτόθι άνοιχθείσης μεγάλης βυζαντιακής δεξαμενής (32).

Ή άλλη αρχική πύλη τού Τηλεμάχου, τό έτερον δηλ. ξυλοπύλιον ήτο δυνατόν νά κεΐ- 
ται πρός νότον (ούχι όμως έκει τού περιπάτου, ένθα εινε τά τέσσαρα αραιά βάθρα πώρου 
44 β άνω σελ. 100, ό δε περίβολος είνε αδιάσπαστος) ή νοτιοανατολικά κατά τό πρώτον βορ
ράθεν ανάλημμα (21), έκβάλλουσα είς τον έπειτα προστεθέντα τφ ’Ασκληπιεία) πρός άνατο- 
λάς χώρον άποκοπέντα δε άπό τού άνατολικοΰ μέρους τοΰ Πελαργικού, ένθα έπιστώθη 
πρόσχωσις ισχυρά καί επί Περικλέους- τοιαύτη πυλις ενταύθα έδημιούργει δικαιώματα εκ 
χρησικτησίας καταλήξαντα είς τήν προσάρτησιν καί τοΰ χώρου τούτου είς τό Άσκληπίειον. 
’Αλλά καί πρός Ν τοΰ παλαιού ναού (30) περί τά δύο μέτρα δυτικώς άπό τής προσόψεως 
τής μεγάλης βυζαντιακής δεξαμενής τό πολυγωνικόν τείχος τοΰ Πελαργικού διακοπτόμενον 
δεικνύει είς τό αύτόθι τέρμα τετράγωνον λίθον ώς παραστάδα πύλης, περί ής δύναται νά 
λέγηται καλώς το άρχαΐον πρόπυλον.

Δεχόμενοι ταύτην ώς τήν υπό τού Διοκλέους έπισκευασθεΐσαν πύλην, εΐμεθα ήναγκα- 
σμένοι νά δεχθώμεν ένα τών έκεί δύο ήρειπωμένων ναΐσκων ώς τον «ναόν τον αρχαίου άφι- 
δρύματος» «τον Απέναντι τής είσοδον», δν επίσης έπεσκεύασεν ό Διοκλής. Άμφότερα τά 
ερείπια (29,30), ώς έχουσι νύν, δεν φαίνονται ασυμβίβαστα πρός τούς χρόνους τού Διο
κλέους1 καί, αν ή αρχική μορφή αυτών ήτο οΐα νύν κατά τό μέγεθος, συμφωνεί πρός δ,τι θά 
προσεδόκα τις έκ τών μέτριων πόρων τού ευσεβούς Τηλεμάχου καί εκ τής σπουδής, μεθ’ής 
εν μέσω αντιδράσεων τών ιερέων τού Έλευσινίου έκτίσθη δ ναός. Ενταύθα δέ που αναγ
καίος πρέπει νά άναζητήσωμεν τον πρώτον ναόν, άφ’ ού άπεδείχθη, δτι τό ανατολικόν μέρος 
τοΰ ’Ασκληπιείου προσετέθη ύστερον. Ό τοπογραφικός ορισμός «απέναντι τής εισόδου» 
ορίζει ώς ναόν τοΰ αρχαίου άφιδρύματος τό δυτικόν έρείπιον (30), ού μόνον τό πρόσθιον 
θεμέλιον σώζεται. Πρός Ν αυτού ήτοι απέναντι προεΐχεν ή «όπίσω τού προπύλου στέγη2».

Πέραν τοΰ δυτικού ορίου τού ’Ασκληπιείου ήτο πρός τον βράχον μεν τής Άκροπόλεως 
δ υπό τού ώραίου πολυγωνικού (31) καί τής συνεχείας του (38) περίκλειστος χώρος, πρός 
νότον δέ τοΰ χώρου τούτου ή μεταξύ αυτού καί τοΰ περιβόλου τού Πελαργικού οδός, ήτις

1 Ό Kohler ε. ά. 238 έξ. δέχεται τό ανατολικόν ώς άνή- 
κον είς τούς άρίστους χρόνους τών ’Αθηνών, τό δέ δυτικόν 
αποδίδει είς τήν υστέραν αρχαιότητα. Πρβλ. Judeich έ. ά. 
σ. 287 έξ. Περί τής εξωτερικής έμφανίσεως τής προσόψεως 
"Ιού αρχαίου ναού δρα Ο. Walter, Jahreshefte d. Osterr.

Inst. 1930 σ. 93.
2 Πρός τούτο τό σημεΐον τής προκειμένης πραγματείας 

γεγραμμένης τφ 1928, συμφωνεί ανεξαρτήτως καί ό Robert 
έν Rev. de Phil. 1931.
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μετά την κτίσιν τοΰ φδείου απέκτησε ποτέ παρ’ αυτό την δίβαθμον κακότεχνον κλίμακα (40) 
και άνήρχετο εις τό περ'ι τό κοϊλον τοΰ φδείου κλιμακώδες μέρος τοΰ περιπάτου (46, 47), 
ένθα κατέληγον και οί έξω τοΰ ’Ασκληπιείου διά τοΰ περιπάτου ερχόμενοι.

Εντός τοΰ περίκλειστου εκείνου χώρου δεν εΰρεν ή άνασκαφή ερείπια κτισμάτων πλήν 
τοΰ διά πωρίνων πλίνθων νεωτέρου διατειχίσματος κα'ι αναλημμάτων τινών(39) αρχαϊκών 
κατά την δυτικωτάτην άπότομον άνύψωσιν τοΰ εδάφους ΒΑ και Β τοΰ φδείου. ’Επειδή όμως 
τό ψήφισμα τοΰ Λάμπωνος υποθέτει πολλά ιερά και βωμούς ίδρυθέντα πάντα υπό τής εύσε- 
βείας τοΰ άπλοΰ λαοΰ, δυνάμεθα νά δεχθώμεν, ότι ταΰτα θά ήσαν πρόχειρα κα'ι επιπόλαια, 
ώστε ήφανίσθησαν έπειτα, καταλιπόντα μόνον έπιγραφάς τινας, ών άλλας μέν έδημοσίευσεν 
ό Κουμανοΰδης' άλλας δ’ό Kohler1 2. Τοιαΰτα θά ήσαν κα'ι τά ιερά τοΰ Ίππολύτου κα'ι τής 
Θέμιδος3. Ίων αναλημμάτων δε τό ένιαχοΰ διπλοΰν εξ έπισκευής ύπ’ άριθ. (39) (παρά Βερ- 
σάκη πίν 4, άριθ. 8) περιβάλλον καμπύλως τον ΝΑ πόδα τοΰ δυσμόθεν ερχομένου αποτόμου 
χώρου στρέφεται άπό τοΰ βορείου άκρου του ευθέως προς άνατολάς κα'ι καταλήγει ένταΰθα, 
άρτιον νΰν (παρά την αντίθετον γνώμην τοΰ σχεδίου εν πίν. 4 τοΰ Βερσάκη εν τή Άρχ. 
Έφημ. 1912) δι’όρθιου λίθου ως παραστάδος. Ή στροφή αυτή δεικνύει, ότι ή άνύψωσις 
τοΰ έδάφους βορειότερον τοΰ ευθέος τούτου βραχίονος δεν ήτο άλλοτε όσον νΰν απότομος, 
άλλ’έσχηματίζετο ήπια διά χωμάτων, άτινα έβαστάζοντο υπό τοΰ ευθέος εκείνου άναλημ- 
ματικοΰ σκέλους. Τά χώματα ταΰτα θά έφθανον μέχρι τοΰ υστέρου πώρινου διατειχίσματος, 
όπερ είνε θεμελιωμένον έν έπιπέδω χώρω. Φαίνεται όμως, ότι κατά τον χρόνον τής άνασκα- 
φής δεν ήσαν πάντα παλαιά, διότι άλλως ή άνασκαφή δεν θά προύχώρει τόσον βαθέως. 
"Οτι δε μεθοδικώς έγένετο αυτή, άποδεικνύεται κα'ι εκ τών βαθέων ορυγμάτων (35α πρβλ. 
τούς χάρτας τοΰ Judeich και τοΰ D’Ooge), εις ά προύχώρησεν όδηγουμένη εκ τής φύσεως κα'ι 
τής συστάσεως τών χωμάτων. Ό Κουμανούδης έν ΠΑΕ. 1876- 7 σ. 30 λέγει «... κατωτέρω 
δε προς Ν και Δ γίνεται πολύ άνώμαλον (τό έδαφος) έχον πολλούς λ,άκκους έσκαμμένους έν 
τή κιμωλία προς διαφόρους χρήσεις τών παλαιών ή τών μεσαιωνικών κατοίκων, ήμΐν αγνώ
στους». Έν δε Πρακτ. 1877-8 σελ. 8 περιγράφει τό μέγα όρυγμα τοΰ δυτικοΰ περιβόλου 
και τήν λαξευτήν κλίμακα, ήτις ήγεν είς τό βάθος αύτοΰ,κα'ι τά έκει εύρεθέντα λείψανα πυράς, 
ήν αποδίδει είς κναφέα ή μεταλλουργόν. Κα'ι ότι μέν τό μέγα όρυγμα τοΰτο δεν έγένετο 
χάριν τής πιστωθείσης έκεϊ έμπύρου έργασίας, εΐνε φανερόν, άφ’ ου τοιαύτη έργασία δεν 
ήκριβώθη έν τοϊς άλλοις λάκκοις, τό δε πΰρ δεν είνε μόνον κναφεΰσιν ή μεταλλουργοΐς χρή
σιμον ώστε άλλος είνε ό αρχικός λόγος τών ορυγμάτων. ’Ίσως ή πυρά προέρχεται έκ τών 
προσφύγων τοΰ Πελοποννησιακοΰ πολέμου4.

Άλλ’ άν ύπήρχομεν προνοητικοί, έδει νά άναμένωμεν τοιαΰτα ορύγματα ένταΰθα, έπειδή 
ήδη άπό μακροΰ γινώσκομεν τό ψήφισμα τοΰ 419/8 τό έπί γραμματέως Τιμοτέλους τοΰ 
Άχαρνέως, τό περιλαμβάνον και τήν πρότασιν τοΰ Λάμπωνος (άνω σελ. 90 εξ.). "Οταν αΰτη 
στρέφηται κατά τών τεμνόντων καί έξαγόντων λίθους καί γην έκ τοΰ Πελαργικοΰ καί βλέ- 
πωμεν λίθους καί έκ τοΰ βράχου μέν τμηθέντας αλλά καί έκ τών έρειπίων έλλείποντας, θά 
έδει νά προσδοκώμεν καί νά άναζητώμεν τοιαΰτα ορύγματα, παραχθέντα έκ τής έξαγωγής

1 ’Αθήναιον V, 1876 σ. 329 έξ.
2 Athen. Mitt. 1877, 240 έξ. Πρβλ. 1904, 237, 242.

3 Παυσ. 1,22,1. Άρχ. Δελτ. 1929,73.
4 Πρβλ. Πρακτ. Άκαδ. Άθην. 1932, 116 έξ.
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γης. Η γή αύτη είνε πηλός υπο μορφήν ενίοτε κρυσταλλικού σχιστόλιθου1, δστις εινε μαλα
κός και γλοιώδης, εφ οσον ευρηται υγρός εν τω φυσικω κρυψώνί του, ξηραίνεται δε φανε
ρός ων και είνε τότε χρήσιμος, μόνον αφ ού τριβή ή κοπανισθή. Τό χρώμα αύτοΰ εινε κιτρι
νωπόν, αλλ ευρηνται και υποκυανοι φλεβες μάλλον διαπεραται ύπό τοΰ ΰδατος- τοιαύτας 
δ εύρεν ο Della Seta1 2 και είδον και εγω αύτάς κατά την άνασκαφήν αΰτοΰ σχηματίσας την 
γνώμην, ότι ή ανασκαφη τοΰ Κουμανούδη είχε φθάσει μέχρι τοΰ φυσικού εδάφους. Τοιαΰτα 
είδη γης έξήγον οί άνθρωποι τοΰ Λάμπωνος και πιθανώς καί οί μετέπειτα. Τοιαΰτη καθαρά 
γή χρησιμεύει ώς έπάλειμμα έδαφών ή τοίχων ή δωμάτων καί καλείται σήμερον κυριολεκτι
κούς πηλός' διά τούτο εις τό χωρίον τοΰ Πολυδ. 8,111 (άνω σελ. 90s) διώρθωσα τό άνόητον 
και πλέον εις και πηλόν ή κατά πηλόν3.

Γά ορύγματα λοιπόν καί οί λάκκοι οί ποιοΰντες ανώμαλον τό έ'δαφος τοΰ Πελαργικοΰ, 
πλείονες ίσως όντες άλλοτε, αλλ’ ίσοπεδωθέντες εν τώ ύπό τοΰ ’Ασκληπιείου καταληφθέντι 
χώρω, εχουσιν ήν εΐπον καταγωγήν καί είνε τεκμήριον τής όρθότητος τής γνώμης, ότι 
ενταύθα ήτο τό Πελαργικόν, ό έ'δει νά μένη αργόν ήτοι όλως άχρησιμοποίητον καί άκατοί- 
κητον, ώς ήρμηνεύθη ή λέξις αΰτη ύπό τών συγχρόνων τοΰ Θουκυδίδου. Επομένως ενταύθα 
εκειντο καί τά ιερά καί οί βωμοί, οΰς γινώσκει ό Θουκυδίδης καί τό 'ψήφισμα τοΰ Λάμπωνος.

"Οτι δε τά ορύγματα έν τώ άπό τοΰ διατειχίσματος (35) καί πέραν δυτικωτάτφ χώρω 
περιορίζονται είς τό νότιον μόνον μέρος τοΰ περίκλειστου χώρου, εινε τεκμήριον προσέτι, 
ότι τό προς τον βράχον τής Άκροπόλεως βόρειον έκαλύπτετο ύπό λίθων καί χωμάτων 
απρόσφορων προς τούς σκοπούς, προς οΰς έξήγετο ό φυσικός πηλός. Την πρόσχωσιν δε ταύτην 
συνηγάγομεν καί εκ τοΰ εύθέος άνατολικοδυσμικοΰ βραχίονος τοΰ δυτικωτάτου καμπύλου 
αναλήμματος (39). Έκ τής ταπεινότητος δε τοΰ βραχίονος τούτου καί εκ τής επί επιπέδου 
χώρου θεμελιοόσεως τοΰ περαιτέρω προς άνατολάς πώρινου διατειχίσματος (35), συνηγά
γομεν την επικλινή όψιν τής προσχώσεως ταύτης. Έρωτάται λοιπόν, διατί έφείσθησαν οί 
παλαιοί τής προσχώσεως ταύτης; πώς οί πηλωρύχοι δεν άνεμόχλευσαν αύτήν, ΐνα φθάσωσιν 
είς την φυσικήν κιμωλίαν, τον πηλόν;

Ό Kohler έ.ά. 181,239 εξ. διέκρινεν έν τώ δυτικωτάτφ τούτω χώροι, κατά τό ανατολικόν 
αύτοΰ μέρος επί τοΰ αύτόθι ποδός τοΰ βράχου τής Άκροπόλεως ίχνη λαξευτής έπί τοΰ 
βράχου κλίμακος, προς αριστερά δε ήτοι νοτίως τών ιχνών λείψανα αναλήμματος έκ τιτανό
λιθων τοΰ τόπου· τό ανάλημμα καμπυλοΰται καί είνε έκ τής όλης καταστάσεως πιθανόν, ότι 
κατέτεινε προς τον είρημένον βραχίονα τοΰ δυτικωτάτου αναλήμματος (39), ίνα υποστήριξή 
τήν παρά τον βράχον τής Άκροπόλεως πιστωθεΐσαν πρόσχωσιν, αναβαινουσαν προς δυσμας 
ώς καί ή κλίμαξ. Έγώ δεν διακρίνω σήμερον τά ίχνη τής κλίμακος, αλλά 10 βήματα προς 
δυσμάς τοΰ διατειχίσματος παρά τον βράχον βλέπω τοίχον (37) έκ τιτανόλιθων έπι βραχύ 
(περί τά 3 μ.) βαίνοντα άπό τοΰ βράχου προς νότον καί παρέχοντα τήν όψιν αρχαϊκήν, πελαρ- 
γικήν, ώστε πιθανώτατα έκρύπτετο έντός τής ύστερον προσχώσεως, έφ’ ής έ'βαινεν άνηφορική

1 Πρβλ. Judeich έ. ά. σ. 43.
2 Bolletino d’Arte 1924, σ. 88.
3 ’Αργά έμαθον έκ τής (mo Bethe έκδόσεως τοΰ Πολυ- 

•δεύκους 8,101, δτι ό Bergk άνευ αρχαιολογικών τεκμηρίων 
είχε διορθώσει, αντί τοΰ καταπλέα ή καταπλέων τών χειρο

γράφων είς και πηλόν έν Philologus 18δ9, 388 εξ. χωρίς 
δμως νάκολουθήται ύπό τοΰ Bethe. δρα καί Πρακτ. "Ακαδ 
’Αθην. 1932 1182. Περί γεωρυχίας δρα καί Dittenberger*, 
965,10.966, 28. Περί άλείψεως αύτ. 963, 27.
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οδός προς δυσμάς. Άλλ’ είτε δεχθώμεν οδόν τοιαΰτην είτε κλιμακώδη άνάβασιν, ήτις θά 
ήτο ασφαλέστερα ιών ασταθών χωμάτων, άν αυτή αΰτη ήδΰνατο να είνε στερεά επ’ αυτών, 

οδός τις ένταϋθα είνε βεβαία καί δυνάμεθα να εΰρωμεν την συνέχειαν αυτής εις τό προς 
δυσμάς τοϋ όλου χώρου βραχώδες άνύψωμα. Έδώ λοιπόν ή οδός υπάρχει σαφής καί 
βοώσα (50). Εΐδεν αυτήν ό Κουμανούδης1 καί ό Kohler (έ',ά. 239), έκαθάρισα δ’ αυτήν καί 
εγώ εσχάτως νομίζων αυτήν άγνωστον κατά τύν Judeich τουλάχιστον καί τούς άλλους 
νεωτέρους. ’Ανοίγεται έν τώ βράχφ προς βορράν τοϋ ερειπίου (41,41α) τοϋ ταυτιζόμενου 
πρότερον προς τό μνημεΐον τού Νικίου καί έχει πλάτος τόσον, ώστε, ώς παρατηρεί ό Kohler, 
νά βαδίζωσι παρ’ άλλήλους δυο ή τρεις άνθρωποι. Ή οδός αΰτη συνδυαζομένη προς τήν 
πιστωθεϊσαν άλλ’ άποκομισθεΐσαν διά τών άνασκαφών πρόσχωσιν καί τά ύποβαστάζοντα 
αυτήν παλαιά αναλήμματα, είνε επίσης παλαιό, ώς πιστεύει καί ό Κουμανούδης, διετέλεσε 
δ’έν χρήσει καί έπειτα, αγνοείται όμως έπί τοϋ Leake2, άτε κεχωσμένη βεβαίως έν τοΐς 
ύστάτοις χρόνοις τής Τουρκοκρατίας τουλάχιστον. Διά τής όδοϋ ταύτης κατέληγέ τις έπί τής 
πλατείας (48), εις ήν κατέληγε (σελ. 104) καί διά τοϋ περί τό φδεΐον μεταγενεστέρου κλιμα- 
κώδους μέρους (44, 45, 46,47) τοϋ περιπάτου. Πριν έξετάσωμεν τήν σπουδαίαν έξέλιξιν τοϋ 
συμπλέγματος τούτου προς τήν είσοδον τής Άκροπόλεως ύψηλότερον, θά εΐπωμέν τινα άλλα.

Ή οδός 50, περί ής ήτο άρτι ό λόγος, ευθύς ώς έπάτει έπί τοϋ βράχου, ηύρίσκετο είς τά 
νώτα ή τήν πλευράν τοϋ οικοδομήματος, όπερ άλλοτε άπεδίδετο είς τό μνημεΐον τοϋ Νικίου. 
Ό K5hler έ.ά. 240 καί ό Βερσάκης ΑΕ 1912 σ. 46 II έπίστευσαν, ότι τό έρείπιον τούτο 
ήτο τό δυτικώτατον μέρος τοϋ περιβόλου τοϋ αυτόθι ακραίου περίκλειστου χώρου προς Ν 
τής Άκροπόλεως. ’Αλλά τούτου τό δυτικόν όριον φαίνεται ότι άπετέλουν τά είς τον πόδα 
τοϋ άνυψώματος αρχαϊκά αναλήμματα, έν φ τό έρείπιον είνε νεώτερον πώρινον, ασυμβίβα
στον προς τήν παλαιότητα τών άλλων τοίχων. Δεν είνε δ’απλώς περίβολος, ούτε έχει μορ
φήν προπύλου, ώς θέλει ό Βερσάκης, ούτε ναοΰ, άλλ’ είνε σύνθετον οικοδόμημα έκ 4 ή 5 
θαλάμων τουλάχιστον. Παραλ?νήλως προς τήν έν τώ βράχφ λαξευτήν οδόν (50) καί όπισθεν 
τοϋ νοτίου αύτής βραχώδους παραφράγματος είνε λαξευτόν τό ΑΔ θεμέλιον (41 “) τοίχου 
καθέτου προς τήν βορείαν προσεκβολήν τοϋ μακροτέρου βορειονοτίου τών σωζομένων τοί
χων τοϋ οικοδομήματος3. Άλλη δε ομοίως λαξευτή κοίτη θεμελίου αναχωρεί έκ τής προη- 
γουμένης προς νότον παράλληλος προς τήν είρημένην βορειονοτίαν προσεκβολήν, ϊνα καθέτως 
συναντήση τον άτελώς σωζόμενον άνατολικοδυσμικόν νοτιώτερον τοίχον, πέραν τού οποίου 
θά υπήρχε καί άλλος θάλαμος. ’Επειδή δε τοιοϋτόν τι σύνθετον κτίσμα δεν γνωρίζομεν έκ 
τής παραδόσεως ένταϋθα, άδυνατούμεν νά όνομάσωμεν αύτό. Είχε δε τούτο καταλυθή ίσως 
πριν κτισθή τό φδεΐον, έπειδή είνε αμφίβολον, άν ό Ήρφδης θά είχε τήν θέλησιν ή τήν 
δύναμιν νά καταβάλη αύτό. Πάντως όμως προς συνεννόησιν θά ήδυνάμεθα νά όνομάζωμεν 
αύτό προηρφδειον, καί νά δεχώμεθα, ότι μετά τήν κτίσιν τοϋ φδείου ήτο έρείπιον τεθαμ- 
μένον. Ή δε νΰν δι’ αύτοϋ καί διά τών βράχων, τών χωριζόντων αύτό από τής παραπλεύ
ρους προς βορράν όδοϋ, βαίνουσα ατραπός (50α) θά ήνοίχθη ποτέ μετά τήν κτίσιν τού 
φδείου (σ. 105) καί ήτο έν χρήσει έπί Τουρκοκρατίας, έρχομένη έκ τοϋ αληθούς μνημείου τού

1 ΠΑΕ 1877 - 8 σ. 10.
2 Topogr. Athens γερμ. μεταφρ. 1844 πίν. 3.

3 Ό Βερσάκης δεν διέκρινεν αϋχό καί βέβαιοί αντίθετα 
ΑΕ 1909,225

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
21/05/2024 21:36:10 EEST - 3.135.247.70



ΡΑ
ΙΟ

Σ

Αρχαιολογική Εφημέριέ 1934-1935 (Γεν. Αριθ. Πιν. 6) Α. Κεραμοπουλαου ΙΙιναξ 3

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
21/05/2024 21:36:10 EEST - 3.135.247.70



AE 1934-1935 Το Πελαργικόν, το ’Αοκληπιεΐον, αί οδοί αί άνάγουοαι προς τά Προπύλαια 113

Νικίου μεταξύ τοΰ νοτίου έκ τοΰ θεάτρου σκέλους (18,19) καί τοΰ οπισθίου τοίχου τής στοάς 
τοΰ Εύμένους, ώς σήμερον καί ώς έπί Leake (έ.ά).

Λείψανά τινα ψηφιδωτού δαπέδου προς Α τοΰ ερειπίου τοΰ προηρφδείου οικοδομή
ματος καί άκριβέστερον προς Α τοΰ (50α)ώς καί οί σιροί κατά τό τείχος τοΰ Πελαργικοϋ 
καί τοΰ περιπάτου, είνε νεώτεροι τοΰ Μαρίνου (σελ. 100), δτε καί τό Άσκληπίειον εΐχεν 
άπολέσει την ίερότητά του καί είχε κατοικηθή, ήτοι μετά τήν πλήρη κατίσχυσιν τής χριστια
νικής θρησκείας. Όμοιοι σιροί εινε καί υπό τό τουρκικόν λιθόστρωτον τής όδοΰ τής κατερ- 
χομένης έκ τής νΰν πύλης τής Λκροπόλεως προς τήν πλατείαν τοΰ σταθμού τών αμαξών.

* *

Ευρισκόμενοι έπί τής μικράς υπέρ τήν κορυφήν τοΰ κοίλου τοΰ ωδείου πλατείας (49), 
άνακεφαλαιοΰμεν τά ρηθέντα περί τών άγουσών εις ταύτην οδών.

1) Πρώτη οδός εινε ό περίπατος (44) (σ. 102 εξ.), άφ’ότου μεν χρόνου έκτίσθη τό 
φδεΐον περιθέων τό κοΐλον (46, 47), προ τούτου δε άγων διά μέσου τοΰ ύστερον κοίλου 
δυσμόσε ύπό τον προς Δ τοΰ φδείου βράχον (44“) είς τήν νΰν ταπεινοτέραν πλατείαν τοΰ 
σταθμού τών αμαξών. ’Αριστερά έξετείνετο μέχρι τής πομπτικής όδοΰ τό Έλευσίνιον, εύρύ 
ώστε νά δέχηται καί όλην τήν βουλήν. Ήτο γεΐτον τοΰ Πελαργικοϋ. Άλλ’ είς τάς λεπτο
μέρειας τοΰ ζητήματος τούτου δεν θά είσέλθω.

2) Δευτέρα οδός (σ. 108) ήτο ή προς τον περίπατον παράλληλος έντός τοΰ τείχους 
τοΰ Πελαργικοϋ (21α), συμπίπτουσα προς τήν πρώτην οδόν κατά τήν κλιμακώδη διαδρομήν 
(46,47) περί τό κοΐλον τοΰ φδείου καί μέχρι τής υπέρ τό φδεΐον πλατείας (48,49). Αυτή 
εινε βεβαία από τών χρόνων τουλάχιστον τής ίδρύσεως τοΰ ’Ασκληπιείου.

3) Τρίτη οδός ήτο ή παρά τον βράχον τής Άκροπόλεως έντός τοΰ Πελαργικοϋ ή άνα- 
βαίνουσα τήν αυτόθι πρόσχωσιν καί διά τοΰ έν τώ βράχω τετμημένου μέρους (50) υπέρ τό 
προηρφδειον κτίσμα καταλήγουσα είς τήν πλατείαν (49). Τήν ήλικίαν αυτής πρέπει νά 
μετρήσωμεν διά τών αναλημμάτων (39), ατινα, υποκείμενα προς άνατολάς τοΰ προηρωδείου 
κτίσματος σχετίζονται προς αυτήν διά τοΰ δυσμοανατολικοΰ μικρού βραχίονος.

Έκ τών οδών τούτων πολύ παλαιαί εινε κατά τήν γνώμην μου ή πρώτη καί ή τρίτη. 
Ή τρίτη ήτο αναπόφευκτος διά τήν άμεσον συγκοινωνίαν τής Άκροπόλεως καί τοΰ 
ύπ’ αυτήν παλαιοτάτου μέρους τής κάτω πόλεως, έπειδή προ τοΰ συνοικισμού τών Αθηνών 
«ή Άκρόπολις, ή νΰν ούσα, πόλις ήν καί τό ύπ’ αυτήν προς νότον μάλιστα τετραμμένον» 
(Θουκ. 2, 15). Ή οδός λοιπόν αύτη ήτο έσωτερική αρτηρία συγκοινωνίας τών δύο τούτων 
παλαιοτάτων μερών τής πόλεως.

Ή πρώτη οδός (44), ό περίπατος, ήτο πιθανώτατα αναγκαία, ϊνα ύπό τήν προστασίαν 
τοΰ Πελαργικοϋ, ό παρέθεε, συνδέη τά προς άνατολάς τής Άκροπόλεοις μέρη προς τήν 
δυτικήν πλευράν αύτής καί άντιθέτως. Καί ή έπειτα δέ κατά πάντας τούς αρχαίους χρό
νους διατήρησις τοΰ περιπάτου, παρά τήν κτίσιν τοΰ τε θεάτρου καί τοΰ φδείου, μαρτυρεί, 
ότι πατροπαράδοτος ήτο ή οδός αύτη.

% ❖
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"Ας έξετάσωμεν τώρα, πώς εκ τής υπέρ τό φδειον πλατείας (49), ένθα συνέβαλον πάσαι 

αί προς την Άκρόπολιν οδοί, συμπεριλαμβανομένης καί τής ανηφορικής (56α-49) λιθοστρώ
του από τουρκικών χρόνων, δυσμόθεν έκ τής νΰν πλατείας τών αμαξών άνερχομένης, ανέ
βαινε τις μέχρι τοϋ υπό τον πύργον τής Νίκης βράχου, όστις διατηρεί τά απαραγνώριστα 
παμπάλαια ίχνη (54, σ. 85) τής μακροχρονίου διαβάσεως ανθρώπων και ζώων1, εν φ τά υψη
λότερα ήτοι νεώτερα καί κλασσικά στρώματα και την μεσαιωνικήν οδόν άπεμάκρυνεν ό Beule.

Πόσον παλαιά είνε τά ’ίχνη ταΰτα (54), δεικνύει ή τριβή τοΰ βράχου προς άνατολάς 
αυτών ήτοι δεξιά τώ άνιόντι. Ή τριβή αυτή χωρεί μέχρι τής γραμμής τών θεμελίων τοϋ 
πύργου τής Νίκης ακριβώς, όπου δεν δύναται μετά τήν κτίσιν τοϋ πύργου νά πατήση ό πούς 
τοϋ ανθρώπου, καί τέμνεται υπό τών θεμελίων, ήτοι προύχώρει καί υπό την εξωτερικήν 
γραμμήν αύτών καί πέραν αύτής, ώστε εινε παλαιοτέρα τής κτίσεως τοϋ πύργου υπό τήν 
σημερινήν του μορφήν καί Κιμώνειον ούσαν.

Πλήν τοϋ τεκμηρίου τούτου τής παλαιότητος τής όδοϋ υπάρχει καί άλλο- τά έν τώ 
βράχφ> ίχνη βαίνουσιν από βορρά προς νότον έν γραμμή καμπύλη, ώστε ή συνέχειά των 
κατατείνει νπο τήν νοτιοδυτικήν γωνίαν τοΰ πύργου τής Νίκης, ή τοιαύτη δέ κατεύθυνσις 
βεβαιοϋται καί υπό τής όμαλότητος τοϋ διά λιθαρίων συμπεπληρωμένου βράχου προς Ν 
παρά τήν ΝΔ γωνίαν (περαιτέρω ό βράχος είνε υψηλός), ώστε τήν οδόν ένταΰθα έκάλυψεν 
όλως ή έν μέρει ή γωνία αυτή τοϋ ίσοδομικοΰ πύργου, παρέτρεψε δ’ αυτήν δυτικώτερόν πως.

'Ότι δέ κατά παράδοσιν διετηρήθη ή άνάβασις εις τήν Άκρόπολιν διά τοϋ μέρους 
τοτίτου κατά τούς χρόνους τοϋ αρχαίου θρησκεύματος προς άνοδον τουλάχιστον τών θυμά
των, μαρτυρεί καί τό διάζωμα τής μεγάλης κλίμακος υπό τά προπύλαια, τό όποιον αποτελεί 
συνέχειαν τής όδοϋ, καί άλλοι λόγοι, ών τήν άνάπτυξιν ή έκαμαν ήδη άλλοι2 ή άναμένομεν 
παρά τοϋ κ. Dinsmoor άνασκάψαντος καί μελετώντος τον χώρον τής κλίμακος καί τά συναφή 
ζητήματα. Άλλ’ή άνοδος αΰτη διετηρείτο καί μέχρι τής καταλύσεως τής Τουρκοκρατίας3, 
ό δέ Beule (έ. ά. 85 εξ.) διασαφεί άξιολόγως τήν ένταϋθα κατάστασιν τότε καί πρότερον.

Απομένει νά συνδέσωμεν τό μέρος τοϋτο προς τήν πλατείαν (49) τήν υπέρ τό φδειον 
τοϋ Ήρφδου, όπου έστάθημεν.

Εϊπομεν έν αρχή, ότι ή κρατοϋσα γνώμη, ήν αντιπροσωπεύει ό χάρτης II τοϋ Judeich, 
δέχεται τήν γραμμήν τών έν τφ βράχφ ιχνών ευθέως προς νότον (προς τό 53α) προσεκβαλ- 
λομένην προς τήν ύποκειμένην πλατείαν. Οΰτω ή προσεκβολή αυτή τέμνει τον βράχον, όστις, 
καθ’ά εϊπομεν έν ΑΔ 1929,75, ήτο κατειλημμένος υπό ιερών καί εινε άτριβής καί τόσον 
υψηλός — ’ίσως δέ ποτέ ήτο υψηλότερος—ώστε νά είνε φανερόν, ότι ούτε ύπήρχεν ούτε 
ήδύνατό ποτέ νά διέλθη έντεΰθεν οδός, ούτε νϋν είνε τοϋτο δυνατόν.

Ή οδός έξωσθεΐσά πως δυτικώτερόν υπό τοϋ πύργου τής Νίκης, μάλιστα δ’ υπό τής 
ΝΔ γωνίας αύτοϋ, περιεκάμπτετο περί αυτήν ύστερον, προύχώρει ΝΑ, έχουσα αριστερά μέν 
τό λάξευμα (53), ό άπεδώκαμεν εις τό ήρώον τοϋ Αίγέως (ΑΔ έ.ά. σ. 81 πρβλ. 75), δεξιά δέ 
τον ανώμαλον, ιερόν πάντως, βράχον (πρβλ. τήν πέτραν τής Σιβύλλης έν Δελφοΐς) καί έφθα- 
νεν οΰτω εις τήν γραμμήν τοϋ έπειτα τουρκικοϋ τείχους (52,52α), τό όποιον σφζεται ακόμη

3 Πρβλ. Bohn, Die Propylaen σ. 12,38, πίν. II καί XIX 
ώς καί τούς πίνακας τοΰ Oraont ε. ά. καί τοϋ Leake ε. ά.

1 Πρβλ. Beule, L’Acropole I σ. 85 έξ.
2 π. χ. Beule, L’Acropole I a. 123,143.
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ώς νοτιά πλευρά τοΰ αυτόθι ύπάρχοντος νΰν φυ?\.ακείου, και τό όποιον έξετείνετο προς 
δυσμας προτερον (λείψανα άσβεστου επί τής κορυφής τοΰ βράχου) σχηματίζον αυλήν μέχρι 
τής τουρκικής ποτέ πύλης υπό την ΒΔ γωνίαν (54) τοΰ πύργου τής Νίκης. Την γραμμήν τοΰ 
τουρκικοΰ τείχους παρά τό νΰν φυλακεΐον διελθοΰσα (51“) ή οδός, έκάμπτετο προς δυσμάς 
καί βαίνουσα κατηφορικώς, διήρχετο έν τινι σημείω (51) βραχώδες σκληρόν έδαφος ένέχον 
και χαλαζίαν, όστις άποκαλυφθείς ύπ’ έμοΰ διετηρεΐτο τετριμμένος λειότατος κατά τάς ήμέρας 
τής άποκαλύψεως, καί οΰτω κατέληγεν εις τήν υπέρ τό φδεΐον πλατείαν (49). Μόνον τοιαύτη 
έλικοειδής οδός ήδύνατο νά άναβαίνη άνέτως καί διά τοΰτο διατηρείται μέχρι σήμερον. 
Οΰτω ή φύσις καί ή οχυρωτική ήγον καί ενδεχόμενον εχθρόν με άκάλυπτον τήν δεξιάν πλευ
ράν υπό τά βέλη των άπό τοΰ πύργου άμυνομένων.

Ότι οι δύο ελιγμοί ούτοι προς Ν τοΰ πύργου τής Νίκης είνε κατά παράδοσιν παλαιοί, 
δεικνύουσι καί λείψανά τινα- άμέσως προς νότον τής ΝΔ γωνίας τοΰ πύργου επί τής καμπής, 
ήν θά ήκολούθησεν ή οδός έξωσθεϊσά πως υπό τοΰ πύργου, είνε λείψανον τετριμμένης βαθμί- 
δος εκ δύο πώρων καί όπισθεν αύτών εξ άλλων λιθαρίων. Ύπό τήν βαθμίδα ταύτην είνε τό 
δάπεδον τετριμμένον, ώστε, καί άν ή βαθμίς ήθελεν είναι μεσαιωνική, ή ύποκειμένη τριβή 
άντιστοιχεΐ προς παλαιοτέρους χρόνους, προϋποθέτουσα καθαρόν τον βράχον άπό τών χωμά
των, άτινα έσώρευσαν οί χρόνοι τών καταστροφών τής Άκροπόλεως καί τής άλλαγής τοΰ 
προορισμού αυτής μετά τήν κατάλυσιν τής άρχαίας θρησκείας. Περαιτέρω προς τό « Αίγεΐον» 
είνε είς τό ύψος τοΰ όπισθεν βράχου λείψανον άλλης βαθμίδος εκ τριών πώρων, καμπύλως 
διατεταγμένων ή φθαρέντων, ώστε νά δεικνύωσι τόξον (μέ κέντρον προς Α), έν φ έ'μπροσθεν 
τοΰ λειψάνου βαθύνεται τετριμμένος ό βράχος. Είς τό βάθος δε τοΰτο έ'πεται περαιτέρω 
άπέναντι τής ΝΔ γωνίας τοΰ «Αίγείου» άλλο λείψανον βαθμίδος έκ δύο τετριμμένων τιτα
νόλιθων. "Εν μέτρον περαιτέρω υπάρχει ύψηλότερον λιθόστρωτον διά πλακών μαρμάρου, 
ούτινος ή κλίσις άντιστοιχεΐ προς τό ΰψος τής ρηθείσης πρώτης βαθ μίδος, ώστε αί διάμεσοι 
βαθμίδες καίόύπ’αύτάς τετριμμένος βράχος άντιστοιχοΰσι προς παλαιοτέρας περιόδους 
ή καταστάσεις τής όδοΰ.

Άμέσως περαιτέρω τοΰ πλακοστρώτου μέρους εύρέθησαν δι’ άνασκαφής μου χώματα 
πληροΰντα υπόνομον, ήτις χωρεΐ ολίγον μεν ύπό τον βράχον προς τον πύργον, περισσότερον 
δε προς ΝΑ, ένθα ήτο ή πύλη τοΰ άσβεστοκτίστου τείχους, ούτινος μέρος διατηρείται, ώς 
εΐπομεν. Προφανώς ή υπόνομος είνε τουρκικών χρόνων καί ενθυμίζει τήν άλλην, ήτις έξερ- 
ράγη τφ 1822 παρά τον νότιον πύργον τής πύλης Beule1.

Πλησίον τοΰ σημείου, ένθα ή οδός διήρχετο τό τουρκικόν τείχος (51α), διατηρείται 
μικρόλιθον λιθόστρωτον, τό όποιον νομίζω τουλάχιστον τουρκικόν.

Τά λείψανα ταΰτα τής όδοΰ δεικνύουσι διά τής διαφοράς τής χρονικής αύτών καταγω
γής, ότι ή έλισσομένη ενταύθα άνάβασις είνε κατά παράδοσιν έκ παλαιών χρόνων καί έπε- 
βλήθη πάντοτε ύπό τής φυσικής διαπλάσεως τοΰ έδάφους. Αί τριβαί τον βράχον βεβαίως 
άντιστοιχοΰσι προς ελληνικούς χρόνους, τινές δέ πρέπει νά είνε πάντως συνέχεια τής παρά τήν 
ΒΔ γωνίαν τοΰ πύργου όδοΰ τής φερούσης τά βαθέα έκ τριβής ίχνη, ήτις θά είνε παλαιοτάτη.

1 Beule, L’Acropole I, 134.
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Όσης διακρίνει καλώς τούς καθορισθέντας τόπους, διαβλέπει ήδη, ότι ή πομπική 
οδός έλισσομένη περ'ι τό Έλευσίνιον καί παραμείβουσα το Πελαργικόν καί τήν είσοδον τοϋ 
ποτέ έννεαπΰλου τούτέστι τήν στροφήν τής όδοΰ προς τήν Άκρόπολιν, κατέληγε πέραν, ύπό 

τήν νϋν πλατείαν των αμαξών πιθανώς, υπό τό Πύθιον, όπου ώρμίζετο ή ναΰς, έπιτρέπουσα 
οΰτω έλευθέραν τήν άνοδον τοΰ πλήθους τών ανθρώπων καί τών θυμάτων εις τήν νΰν πλα
τείαν καί τήν έλικοειδή νπο τον πύργον τής Νίκης άνάβασιν-τότε έξω τών περιγραφέντων 
εκείνων τόπων, έν γραμμή έχούση ανάγκην άνασκαφικής διερευνήσεως εν τφ σημερινφ 
άλσει, ήτο ή οδός ή πομπική (Φιλόστρ. βί. σοφ. II 5, σ. 550) μεταξύ άνω μεν τοΰ Πελαργι- 
κοΰ ή τών ιχνών του, κάτω δε τοΰ κλειστοΰ Έλευσινίου, κειμένου «υπό τή πόλει» ή «ύπό τή 
Άκροπόλει»1 ταύτιζομένη προς τό Πελαργικόν παρ’ Αριστοτ. Άθ. Πολ. 19. Τό Έλευσίνιον 
θά είχε μεν μικρόν τινα αρχαϊκόν πλινθόκτιστον ναΐσκον1, άλλ’ είχε τέμενος εύρύχωρον, ώστε 
νά περιλαμβάνη καί τήν βουλήν καί τούς άκροατάς της, πάλαι δέ ποτέ ίσως καί τήν εκκλη
σίαν τοΰ ολιγάριθμου τότε δήμου ('Αρποκρ. λ. Πάνδημος). Ό άποδοτέος είς τό Έλευσίνιον 
χώρος, όσον ήρευνήθη προς ή παρά τό Άμύνειον, στερείται άξιολόγων ερειπίων, καί προσ- 
αμόζεται προς τήν παράδοσιν. 'Άλλ’ υπολείπεται προς άνατολάς πολύ μέρος άνερεύνητον.

Ή πομπική οδός κατά τήν άνωτάτην αυτής καμπήν μέχρι τής ύπό τό Πύθιον χώρας 
θά έταυτίζετο προς τήν παλαιόν οδόν, ήτις κατέτεινε προς τήν είσοδον τοΰ έννεαπύλου δεξιά 
καί προς τον ’Άρειον πάγον αριστερά, ώς περίπου άγει καί νΰν ή αύτόσε αμαξιτός (Φιλοστρ. 
έ. ά. Παυσ. 1,29,1). Έντεΰθεν άνήρχετό πως είς τήν νΰν πλατείαν τών αμαξών — καθοριστέα 
λεπτομερέστερον μετά τών λεπτομερειών καί τοΰ Έννεαπύλου — καί έντεΰθεν είς τήν υπέρ 
τό φδεΐον τοΰ Ήρώδου πλατείαν διασταύρωσιν πασών τών οδών.

ΑΝΤ. Δ. ΚΕΡΑΜΟΠΟΥΛΛΟΣ

1 Πρβλ. Curtius - Milchhofer, Stadtgesch. ν. Athen 
a. XXV. Σβορωνος Διεθν. έφημ. νομισματ. Άρχαιολ. 1901

2 Άρχ. Δελτ. 1929, 77 έξ. Πρακτ. Άκαδ. Άθην. έ. ά_ 

πρβλ. Roussel, Rev. d. et. anc. 1934,177 έξ.
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